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Ziarul „Capital Market” va marca 10 ani de la 
fondare pe 19 decembrie 2013. Cu 10 ani în urmă 
a apărut primul număr al ziarului pe piaţa mijloa-
celor de informare din Republica Moldova. Dacă 
e să dăm o apreciere acestei perioade în care a 
apărut ziarul, atunci putem afirma cu certitudi-
ne că principala realizare este că publicaţia şi-a 
identificat cititorul. Or, fiecare dintre cele 519 
numere de ziar publicate, în primul rând, a fost 
realizat pentru cititor. Ţinem să le transmitem 
sincere mulţumiri anume lor, cititorilor fideli 
care au fost alături de noi în momente dificile, 
dar şi în cele de bucurie. Le suntem recunoscători 
şi noilor cititori, deoarece interesul lor demon-
strează că direcţia pe care şi-a stabilit-o ziarul 
este actuală.

Reuşitele noastre se datorează atât colaboratori-

lor publicaţiei, cât şi cititorilor, dar şi partenerilor, 
care prin sfaturile şi propunerile lor ne ajută să 
oglindim cu profesionalism evenimentele ce au loc 
pe piaţa financiară a ţării, dar şi să descoperim noi 
teme pentru dezbateri.

Dragi cititori şi abonaţi, dorim să vă asigurăm că 
nu intenţionăm să ne oprim la cele realizate, ci vom 
fixa noi scopuri şi obiective. Sperăm că eforturile 
noastre viitoare vor da roade în cel mai scurt timp.

Suntem bucuroşi şi de faptul că printre abonaţii 
noştri şi cititorii permanenţi se numără toate insti-
tuţiile publice centrale (Preşedinţia, Parlamentul, 
Guvernul), ministerele de profil şi departamente-
le, reprezentanţele străine în RM, inclusiv oficiile 
Fondului Monetar Internaţional şi al Băncii Mon-
diale, precum şi alte structuri internaţionale şi am-
basade.

De asemenea, abonaţi şi cititori ai ziarului sunt 
băncile comerciale, companiile de asigurări, re-
prezentanţele firmelor străine, majoritatea soci-
etăţilor pe acţiuni, participanţii profesionişti la 
piaţa financiară a Republicii Moldova, profesori şi 
studenţi ai unor instituţii de învăţământ superior, 
precum şi vizitatorii paginii web: www.capital.
market.md şi ai paginii instituţionale pe reţeaua 
www.facebook.com.

Sperăm că şi de-acum înainte ziarul “Capital 
Market” va avea noi realizări, iar graţie eforturilor 
echipei publicaţiei noastre va creşte şi autoritatea 
ziarului în rândul cititorilor şi colegilor.

Cel mai important e că aceasta este o sărbătoare 
comună a noastră! Vă felicităm cu ocazia acestei 
aniversări, stimaţi cititori şi abonaţi!

Cu respect, redacţia ziarului “Capital Market”

Cu ocazia împlinirii celor 10 ani de activitate, DAAC HERMES grup 
S.A. Vă aduce cele mai sincere felicitări şi urări de bine.

Prin intermediul ziarului Dvs., pe parcursul acestor ani am fost informaţi 
despre principalele evenimente de pe piaţa de capital a RM, fapt care a contri-
buit la transparenţa acesteia.

Ziarului îi dorim prosperitate, succese şi încă mai mulţi cititori! Angajaţilor 
redacţiei le mulţumim pentru colaborare şi operativitate, le dorim multă sănă-
tate şi tot binele din lume, alături de familiile lor.

La mulţi ani!
Cu respect, Director general Iu. Moroşan

Stimaţi colaboratori ai ziarului 
“Capital Market”!

Cu ocazia aniversării a X-a, primiţi din partea Co-
misiei Naţionale a Pieţei Financiare cele mai sincere 
felicitări, urări de sănătate, prosperitate, realizări 
frumoase, noi împliniri şi speranţe încununate cu 
succes!
Apreciem înalt eforturile şi abnegaţia cu care vă dă-

ruiţi pentru atingerea obiectivelor stabilite în vederea 
asigurării transparenţei şi accesibilităţii informaţiei. 
Pe parcursul a 10 ani de activitate ziarul “Capital Mar-
ket” este o platformă de informare unde sunt reflecta-
te atât opiniile şi poziţia regulatorului, cât şi cele ale 
participanţilor pieţei. Vă suntem recunoscători pentru 
colaborare constructivă şi susţinere consecventă.
Felicitări cu ocazia aniversării!

Consiliul de Administraţie al  
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

Stimată redacţie «Capital Market!»
Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 10 ani pe 

piaţa jurnalistică, vreau să vă felicit şi să remarc con-
tribuţia Dvs. la diversificarea informaţiilor economice 
şi financiare în Republica Moldova.

Capital Market a promovat activ politicile de stat în 
sporirea accesului la finanţare pentru întreprinderi, 
transparenţa pieţei de capital, instrumentele şi cultura 
investiţională şi de economisire, principiile guvernării 
corporative.
Fiind o publicaţie specializată, aţi crescut, pe alocuri, 

mai repede decât piaţa de capital din Republica Mol-
dova şi de aceea Vă doresc în continuare un tiraj cât 
mai mare, cititori fideli şi o dezvoltare calitativă a pie-
ţei financiare, care să vă ofere noi surse de inspiraţie în 
Moldova!

Cu respect,
Valeriu Lazăr, 

viceprim-ministru, Ministru al Economiei

Marcăm 10 ani!

Dragi cititori şi abonaţi!

Cu prilejul aniversării a 10-a de la prima 
apariţie a ziarului “Capital Market”, Lafarge 
Moldova aduce colectivului redacţiei alese 
cuvinte de felicitare şi urări de bine!

Vă dorim să ne fiţi alături în continuare şi să aveţi parte de împliniri, iar 
succesul să vă urmeze în toate proiectele întreprinse pe viitor.

Louis De Sambucy, Director General
Cea de-a zecea aniversare a ziarului „Capital Market”, ne oferă un 

plăcut prilej să Vă adresăm, din partea S.A. „Floarea Soarelui” cele 
mai cordiale urări de bine şi sincere felicitări tuturor celor ce activea-
ză cu devotament şi onoare în acest colectiv.

Această aniversare constituie un bun prilej pentru a remarca contribu-
ţia importantă a ziarului la dezvoltarea unei societăţi informate corect şi 
obiectiv. Important e ca realizările frumoase ale acestor zece ani să aibă o 
ascensiune permanentă, întru păstrarea valorilor pe care le-am acumulat 
prin dumneavoastră. Dorim să exprimăm întreaga noastră apreciere faţă 
de talentul şi calitatea materialelor jurnalistice. Echipei redacţionale îi 
urăm să ţină pasul măiestriei şi perseverenţei cu care ne bucură mereu, 
oferind cititorilor calitate şi obiectivitate. Vă dorim echilibru, echidistan-
ţă şi din ce în ce mai multă forţă.

Să vă bucuraţi de sprijinul partenerilor şi să aveţi încredere în viitor!
Directorul general Ostroveţchi Stella
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Decizii ale Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

În cadrul şedinţei din 6 decembrie 2013 a 
Consiliului de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare a fost examinată 
o arie vastă de chestiuni.

Examinând aspectele expuse în sesizările Inspecto-
ratului de poliţie al raionului Călăraşi, în urma verifi-
cării documentelor şi explicaţiilor prezentate de către 
directorul executiv al A.E.Î. “HIROVEANCA” (r-nul 
Călăraşi, s. Hiroveanca, IDNO 1003609001914), ce 
deţine licenţa de categoria A, seria CNPF nr. 000238, 
eliberată la data de 15.05.2009 Consiliului de Admi-
nistraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare a 
hotărît:

1. Se suspendă, pe un termen de 6 luni, licenţa 
A.E.Î. “HIROVEANCA”, seria CNPF nr. 000238, 
eliberată la data de 15.05.2009.

2. Se iniţiază procedura de tragere la răspundere 
contravenţională a directorului executiv şi a contabi-
lului-şef ai A.E.Î. “HIROVEANCA” conform Codu-
lui contravenţional al Republicii Moldova.

3. Se prescrie administratorilor A.E.Î. “HIRO-
VEANCA” rambursarea depunerilor de economii 
acceptate conform contractelor de depuneri de eco-
nomii.

4. Se ia act de reflectarea în raportul specializat al 
A.E.Î. “HIROVEANCA” la situaţia din 30.09.2013 a 
soldului depunerilor de economii care nu au fost înre-
gistrate în evidenţa contabilă a asociaţiei în mărime 
de 181603 lei.

5. A.E.Î. “HIROVEANCA” va prezenta lunar Comi-
siei Naţionale a Pieţei Financiare, pînă la înlăturarea 
integrală a încălcărilor constatate, rapoarte cu privire 
la măsurile întreprinse în vederea executării pct. 3, 
cu anexarea copiilor documentelor justificative.

6. Se avertizează A.E.Î. “HIROVEANCA” cu re-
tragerea licenţei în caz de neconformare în termenul 
prescris cerinţelor legislaţiei.

7. Se remit Procuraturii raionului Călăraşi şi Inspec-
toratului de poliţie al raionului Călăraşi materialele 
aferente verificării atragerii depunerilor de econo-
mii de către administratorii A.E.Î. “HIROVEANCA” 
pentru examinare conform legislaţiei.

Consiliul de Administraţie a examinat rezultatele 
controlului privind respectarea legislaţiei în domeniul 
asociaţiilor de economii şi împrumut de către A.E.Î. 
“HOLERCANI” (s. Holercani, r-nul Dubăsari, IDNO 
1002601000017), ce deţine licenţa de categoria B se-
ria CNPF nr. 000028, eliberată la data de 22.01.2009, 
pentru perioada de activitate 01.05.2010 – 30.09.2013. 
Consiliului de Administraţie al Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare a hotărît se atenţionează directorul 
executiv al A.E.Î. “HOLERCANI” asupra necesităţii 
respectării necondiţionate a prevederilor actelor le-
gislative şi normative.

Urmare a examinării cererilor de reperfectare a 
licenţei Societăţii de Asigurări “ACORD GRUP” 
S.A. (mun. Chişinău, bd. Decebal, 80/1, IDNO 
1002600007813) privind includerea unor noi adre-
se de desfăşurare a activităţii licenţiate în anexa la 
licenţă Consiliul de Administraţie al Comisiei Naţi-
onale a Pieţei Financiare a hotărît: se reperfectează 
licenţa Societăţii de Asigurări “ACORD GRUP” S.A. 
seria CNPF nr. 000741, eliberată la 16 martie 2012, 
pe termen nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura 
activitate în domeniul asigurărilor (asigurări genera-
le), prin substituirea anexei la licenţă cu includerea 
următoarelor adrese de desfăşurare a activităţii licen-
ţiate: or. Ceadîr-Lunga, str. Lenin, 86/5; or. Ungheni, 
str. Naţională, 19. Taxa pentru reperfectarea licenţei 
în mărime de 585 lei şi taxa pentru eliberarea a două 
copii de pe licenţă în mărime de 1170 lei se varsă la 
bugetul autorităţii de supraveghere.

Urmare a examinării cererii de reperfectare a li-
cenţei Brokerului de Asigurare-Reasigurare “BRO-
KERASIG” S.R.L. (mun. Chişinău, bd. Mircea cel 
Bătrîn, 12/5, of. 6, IDNO 1005600029728) privind 
modificarea adresei juridice Consiliul de Adminis-
traţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare a 
hotărît: se reperfectează licenţa Brokerului de Asi-
gurare-Reasigurare “BROKERASIG” S.R.L. seria 
CNPF nr. 000544, eliberată la 19 februarie 2010 

pentru dreptul de a desfăşura activitate de interme-
diere în asigurări şi reasigurări a brokerului, prin 
modificarea adresei juridice din mun. Chişinău, str. 
Mesager, 11, of. 303 în mun. Chişinău, bd. Mircea 
cel Bătrîn, 12/5, of. 6, cu eliberarea unui nou formu-
lar de licenţă. Se recunoaşte nevalabil formularul 
de licenţă seria CNPF nr. 000544 eliberat anterior 
Brokerului de Asigurare-Reasigurare “BROKERA-
SIG” S.R.L. Taxa pentru reperfectarea licenţei în 
mărime de 325 lei se varsă la bugetul autorităţii de 
supraveghere.

Urmare a examinării cererii de reperfectare a licen-
ţei Societăţii de Asigurare-Reasigurare “DONARIS 
GROUP” S.A. (mun. Chişinău, str. 31 August 1989, 
nr. 108/1, IDNO 1002600020908) privind includerea 
unor noi adrese de subdiviziuni şi excluderea altor 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate în anexa 
la licenţă Consiliul de Administraţie al Comisiei Na-
ţionale a Pieţei Financiare a hotărît: se reperfectează 
licenţa Societăţii de Asigurare-Reasigurare “DONA-
RIS GROUP” S.A. seria CNPF nr. 000657, eliberată 
la 29 martie 2011 pentru dreptul de a desfăşura acti-
vitate în domeniul asigurărilor (asigurări generale), 
prin substituirea anexei la licenţă cu: a) includerea 
următoarelor adrese de desfăşurare a activităţii licen-
ţiate: mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 1; or. Ane-
nii Noi, str. Chişinăului, 10/C; b) excluderea urmă-
toarelor adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: 
mun. Chişinău, str. C. Brîncuşi, 3; mun. Chişinău, str. 
Mitropolit Varlaam, nr. 65, of. 232; mun. Chişinău, 
str. Şipotelor, 2. Taxa pentru reperfectarea licenţei în 
mărime de 585 lei şi taxa pentru eliberarea a două 
copii de pe licenţă în mărime de 1170 lei se varsă la 
bugetul autorităţii de supraveghere.

Urmare a examinării cererii de reperfectare a li-
cenţei Companiei de Asigurări “ASTERRA GRUP” 
S.A. (mun. Chişinău, str. Octavian Goga, 26, of. 1, 
IDNO 1006600032750) privind includerea unor noi 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate în ane-
xa la licenţă Consiliul de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare a hotărît: se reperfec-
tează licenţa Companiei de Asigurări “ASTERRA 
GRUP” S.A. seria CNPF nr. 000692, eliberată la 13 
septembrie 2011, pe termen nelimitat, pentru drep-
tul de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor 
(asigurări generale), prin substituirea anexei la licen-
ţă cu includerea următoarelor adrese de desfăşura-
re a activităţii licenţiate: mun. Chişinău, str. Vlaicu 
Pîrcălab, 35, ap. 1; mun. Bălţi, str. Lăpuşneanu, 6; 
or. Edineţ, str. Independenţei, 88; or. Nisporeni, str. 
Suveranităţii, 14; or. Ocniţa, str. Biruinţei, 5A. Taxa 
pentru reperfectarea licenţei în mărime de 585 lei şi 
taxa pentru eliberarea a cinci copii de pe licenţă în 
mărime de 2925 lei se varsă la bugetul autorităţii de 
supraveghere.

Urmare a examinării cererii de reperfecta-
re a licenţei Brokerului de Asigurări “BROKER 
EXPERT” S.R.L. (mun. Chişinău, bd. Ştefan cel 
Mare şi Sf înt, 134, IDNO 1005600048077) privind 
modificarea adresei juridice Consiliul de Admi-
nistraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financi-
are a hotărît: se reperfectează licenţa Brokerului 
de Asigurări “BROKER EXPERT” S.R.L. seria 
CNPF nr. 000726, eliberată la 1 mai 2013 pentru 
dreptul de a desfăşura activitatea de intermediere 
în asigurări a brokerului, prin modificarea adre-
sei juridice din mun. Chişinău, str. Miron Costin, 
7, of. 212, în mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare 
şi Sf înt, 134, cu eliberarea unui nou formular de 
licenţă. Se recunoaşte nevalabil formularul de li-
cenţă seria CNPF nr. 000726 eliberat anterior Bro-
kerului de Asigurări “BROKER EXPERT” S.R.L. 
Taxa pentru reperfectarea licenţei în mărime de 
325 lei se varsă la bugetul autorităţii de suprave-
ghere.

Urmare a examinării cererii de reperfectare a li-
cenţei Societăţii de Asigurări-Reasigurări “MOLD-
CARGO” S.A. (mun. Chişinău, str. Vasile Alecsan-
dri, 97, IDNO 1002600005819) privind includerea 
unei noi adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate 
şi excluderea unei alte adrese de desfăşurare a ac-
tivităţii licenţiate din anexa la licenţă Consiliul de 

Administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-
ciare a hotărît: se reperfectează licenţa Societăţii de 
Asigurări-Reasigurări “MOLDCARGO” S.A. seria 
CNPF nr. 000687, eliberată la 30 mai 2011, pe ter-
men nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura acti-
vitate în domeniul asigurărilor (asigurări generale), 
prin substituirea anexei la licenţă cu: a) includerea 
următoarei adrese de desfăşurare a activităţii licen-
ţiate: or. Căuşeni, str. Ştefan cel Mare, 1B; b) exclu-
derea următoarei adrese de desfăşurare a activităţii 
licenţiate: mun. Chişinău, str. I. Creangă, 13/1. Taxa 
pentru reperfectarea licenţei în mărime de 585 lei şi 
taxa pentru eliberarea a unei copii de pe licenţă în 
mărime de 585 lei se varsă la bugetul autorităţii de 
supraveghere.

Urmare a examinării cererii de reperfectare a li-
cenţei Companiei de Asigurări “KLASSIKA ASI-
GURĂRI” S.A. (mun. Chişinău, str. Tighina, 12, 
IDNO 1003600129440) privind includerea unei noi 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate în ane-
xa la licenţă Consiliul de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare a hotărît: se reperfec-
tează licenţa Companiei de Asigurări “KLASSIKA 
ASIGURĂRI” S.A. seria CNPF nr. 000619, elibera-
tă la 2 august 2010 pentru dreptul de a desfăşura ac-
tivitate în domeniul asigurărilor (asigurări genera-
le), prin substituirea anexei la licenţă cu includerea 
următoarei adrese de desfăşurare a activităţii licen-
ţiate: mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 35, nr. 3. Taxa 
pentru reperfectarea licenţei în mărime de 585 lei şi 
taxa pentru eliberarea a unei copii de pe licenţă în 
mărime de 585 lei se varsă la bugetul autorităţii de 
supraveghere.

În urma examinării cererii de reperfectare a li-
cenţei Asociaţiei de Economii şi Împrumut “CA-
RACUI” (MD-3419, s. Caracui, r-nul Hînceşti, 
IDNO 1003605002599) privind extinderea limitei 
administrativ-teritoriale Consiliul de Adminis-
traţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare a 
hotărît: se reperfectează licenţa Asociaţiei de Eco-
nomii şi Împrumut “CARACUI” seria CNPF nr. 
000147, eliberată la 3 aprilie 2009 pentru desfă-
şurarea activităţii asociaţiilor de economii şi îm-
prumut, pe un termen nelimitat, prin substituirea 
anexei la licenţă cu extinderea teritorială a acţiu-
nii licenţei asupra unităţii administrativ-teritoriale 
din imediata vecinătate: satul Sărata-Galbenă, ra-
ionul Hînceşti. Taxa pentru reperfectarea licenţei 
de categoria A în mărime de 162,5 lei se varsă la 
bugetul de stat.

Consiliul de Administraţie al CNPF înregistrat în 
Registrul de stat al valorilor mobiliare valorile mobi-
liare plasate conform dărilor de seamă privind rezul-
tatele emisiunilor suplimentare de acţiuni ale:

1. B.C. “UNIBANK” S.A. (mun. Chişinău, str. Mi-
tropolit G. Bănulescu-Bodoni, 45 nr. 1002600036004 
din 15.06.2001) în sumă de 100000000 lei din contul 
mijloace băneşti. Valoarea nominală a unei acţiuni 
(Numărul înregistrării de stat a acţiunilor MD14U-
NIB1005) – 200 lei;

2. S.A. “DRUMURI-CIMIŞLIA” (or. Cimişlia, str. 
Nicolae Iorga, 106 nr. 1003605009978 din 08.09.1998) 
în sumă de 1974460 lei din contul aporturi nebăneşti. 
Valoarea nominală a unei acţiuni (Numărul înregis-
trării de stat a acţiunilor MD14CIMD1006) – 10 lei;

3. Cafenea “VISTERNICENI” S.A. (mun. Chişi-
nău, str. Calea Orheiului, 19 A nr. 1002600035177 din 
09.11.1993) în sumă de 200000 lei din contul mijloace 
băneşti. Valoarea nominală a unei acţiuni (Numărul 
înregistrării de stat a acţiunilor MD14VIST1009) – 
20 lei.

Societatea pe acţiuni “INVESTCOM” şi-a confor-
mat activitatea cerinţelor art. 54 din Legea nr. 199-
XIV din 18.11.1998 “Cu privire la piaţa valorilor 
mobiliare” (şi Instrucţiunii cu privire la conţinutul, 
modul de întocmire, prezentare şi publicare a rapor-
tului anual asupra valorilor mobiliare al societăţii pe 
acţiuni), aprobată prin Hotărîrea Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare nr. 18/10 din 14.05.2010. Consi-
liul de Administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare a hotărît: se anulează suspendarea ope-
raţiunilor bancare la conturile curente ale Societăţii 
pe acţiuni “INVESTCOM” (IDNO 1002600044573, 
mun. Chişinău, str. Gh. Tudor, 3) şi Se informează In-
spectoratul Fiscal Principal de Stat şi băncile comer-
ciale cu privire la anularea suspendării operaţiunilor 
bancare la conturile curente ale Societăţii pe acţiuni 
“INVESTCOM”.
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ACEI Uniunea Centrală felicită călduros 
echipa ziarului “Capital Market” cu ocazia celor 
10 ani de activitate. 

Apreciem şi susţinem efortul depus de dvs. 
pentru prezentarea corectă şi la timp a eve-
nimentelor din sistemul de microfinanţare. 
Credem că articolele dvs. aduc cunoştinţe şi 
noutăţi din domeniu nu numai în Asociaţiile 
de Economii şi Împrumut, dar şi membrilor lor. 
Vă dorim relizarea celor mai ambiţioase visuri 
ale redacţiei, atngerea nivelului cel mai înalt al 
profesionalismului angajaţilor şi prosperitatea 
financiară aşteptată.

La mulţi, mulţi ani!!!

Asociaţia Centrală a Asociaţiilor de Economii 
şi Împrumut adresează sincere felicitări echipei 
ziarului “Capital Market” cu ocazia aniversării a 
10-a!

Prin intermediul acestui mesaj, ne exprimăm şi 
mulţumirea pentru colaborarea de durată, reflec-
tarea obiectivă a situaţiei din sistemul asociaţiilor 
de economii şi împrumut, dar şi pentru subiectele 
interesante şi echidistante din domeniul financi-
ar-economic.

Sănătate echipei, forţe motivante şi vă aşteptăm 
cu subiecte noi şi variate.

La multi ani şi la mai mare, “Capital Market”!
Cu respect, Efim Lupanciuc

Director general ACAEÎ

În toţi aceşti 10 ani de activitate prolifică pe piaţa 
media din RM, ziarul “Capital Market” s-a plasat 
drept unul din cei mai credibili furnizori de ştiri şi 
analize economice de calitate. În condiţiile actuale 
în care informaţia devine de multe ori factorul de-
terminant în derularea tranzacţiilor şi valorificarea 
capitalului, rolul unui ziar de talia “Capital Market” 
este important atît pentru potenţialii investitori, cît 
şi pentru economia naţională în ansamblu.

Cu această ocazie, echipa BIS vă doreşte succes, 
perseverenţă şi multă inspiraţie profesională. Să 
aveţi parte de continuitate în misiunea de barome-
tru obiectiv asupra mersului economiei pentru toţi 
deţinătorii de interese.

Cu prilejul aniversării a 10-a BT Leasing MD 
îşi exprimă aprecierile şi recunoştinţa pentru 
activitatea pe care aţi desfăşurat-o în această 
perioadă.

Într-un domeniu ce implică responsabilitate şi 
exigenţă, aţi reuşit să deveniţi dovada calităţii şi 
a profesionalismului, luptând pentru idei, pro-
iecte, viziuni şi perspective. Apreciem realiza-
rile voastre, ne bucurăm că aţi fost şi pentru noi 
un partener al mediului de afaceri.

Vă urăm la mulţi ani şi prosperitate! 

Dionisie Comerzan, 
specialist in valori mobiliare:
Doresc din tot sufletul să Vă felicit cu ocazia 

aniversării a 10-a!
Sunteţi unicii care veghează tânăra piaţa de 

capital, şi aduceţi în casa fiecărui cititor infor-
maţie preţioasă care îi ajută în deciziile inves-
tiţionale.

Vă mulţumesc mult că existaţi, contribuind la 
dezvoltarea culturi investiţionale în Republica 
Moldova.

Mulţi ani cu realizări frumoase!

Viorel Chivriga, expert economic:
Mă bucur pentru aniversarea ziarului şi vă 

doresc multe materiale intersante, comaba-
tive, actuale şi bine închegate pe înţelesul 
tuturor. 

Este o publicaţie care are un viitor frumos 
în condiţiile echipei tinere, care e implicată în 
elaborarea materialelor şi apariţia lor. Toto-
dată e importantă şi creşterea combativităţii 
şi să faceţi faţă noilor provocări de pe piaţa 
mediatică din Republica Moldova.

La mulţi ani!

Stimată echipă a ziarului “Capital Market”!
Din partea Asociaţiei Contabililor şi Auditorilor 

Profesionişti din Republica Moldova Vă felicităm 
cu frumoasa sărbătoare: Celebrarea aniversării 
a 10-a a ziarului “Capital Market”!
Aspiraţiile şi succesele Dvs. impresionează, 

iar activitatea continuă şi fructuoasă de pre-
stare a serviciilor exclusive prin calitatea şi 
modul de abordare, denotă un înalt grad de 
profesionalism.

Dorim echipei ziarului “CapitaI Market” noi re-
alizări profesionale şi mult succes!
Cu cele mai profunde sentimente,

Dr. Lilia Grigori
Preşedintele ACAP RM

Marina Şelaru
Directorul Executiv ACAP RM
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Tipar: Tipografia PRAG 3

Publicaţie bilingvă a CNPF
INDICE DE ABONAMENT:
Moldpresa: 67770
Poşta Moldovei: PM 21700
EDITOR: CAPITAL MARKET Î.S.
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAŢIONALĂ  
A PIEŢEI FINANCIARE
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE:
Preşedinte: Iurie FILIP,  
Elena VASILACHE, Eugeniu VIŢU,
Zoia TULBURE, Nadejda FILIP.
REDACTOR-ŞEF:
Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR-ŞEF ADJUNCT:
Tatiana SOLONARI
Tel.: /373 22/ 229-335

Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: capital@market.md, ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
FAX: /373 22/ 22-05-03
ADRESA REDACŢIEI:  
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)
CONT BANCAR: 225139437,
  c/f 1003600114204,
BC “Eximbank - Gruppo Veneto Banca”, SA., 
fil.11, Chişinău, BIC EXMMMD22436

În ziar au fost utilizate ştirile agenţiei  
«Moldpres» şi «InfoMarket»

Articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide 

cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Aviz CNPF
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 

„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
comunică rechizitele bancare pe care urmează să fie transferate taxele şi plăţile 
regulatorii de funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul băncii 
VICBMD2X883; Cont bancar 2251311138

Sincere condoleanţe şi profundă compasiune în legătură cu pleca-
rea dintre cei vii a domnului Scerbinschii Valentin Ioan, din partea 
colectivului Societăţii pe Acţiuni „FEC”.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Stimate acţionar!
Societatea pe acţiuni Banca de Economii S.A.

cu sediul în mun. Chişinău, str. Columna nr. 115, Vă aduce la 
cunoştinţă, că la data de 09 ianuarie 2014, în baza hotărârii 
Consiliului Băncii din 11 decembrie 2013, se convoacă Adu-
narea Generală Extraordinară a Acţionarilor Băncii, pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Columna nr. 115. Modul desfăşurării 

Adunării – prin corespondenţă. Începutul Adunării – ora 11:00.

ORDinea De zi:
1.  Cu privire la anunţarea tenderului privind selectarea organizaţiei 

de audit pentru efectuarea unui audit special al situaţiilor financia-
re şi unui studiu de diagnostic al Băncii de Economii S.A.

Lista acţionarilor cu drept de participare la Adunarea Generală Ex-
traordinară a Acţionarilor Băncii de Economii S.A. prin corespondenţă 
este întocmită conform situaţiei din 16 decembrie 2013. Modificările 
în lista acţionarilor se vor efectua în conformitate cu legislaţia în vi-
goare.

Buletinul de vot completat poate fi prezentat personal sau prin poştă 
la Oficiul Central al Băncii pe adresa: MD-2012, mun. Chişinău, str. 
Columna nr. 115, (biroul nr. 27). Transmiterea buletinului prin fax nu 
se acceptă. Termenul limită de returnare a buletinului de vot comple-
tat – până la 09.01.2014, ora 11:00.

Cu materialele pentru ordinea de zi a Adunării Generale Extraor-
dinare a Acţionarilor Băncii de Economii S.A. prin corespondenţă, 
veţi avea posibilitatea de a vă familiariza, începând cu data de 30 
decembrie 2013, zilnic între orele 09:00 – 17:00, cu excepţia zilelor 
de odihnă, în Oficiul Central al Băncii, pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Columna nr. 115.

Rezultatul votului va fi adus la cunoştinţa acţionarilor prin publicarea 
informaţiei în organul de presă şi termenul stabilit de Statutul Băncii.

În conformitate cu prevederile art. 29 alin. 1 lit. a) a Legii privind 
societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 02.04.1997, Banca de Economii 
S.A. reaminteşte acţionarilor despre necesitatea actualizării datelor 
personale la Registratorul Independent al Băncii de Economii S.A.

Coordonatele Registratorului Independent al Băncii: „Registru – Ga-
rant” S.A., mun. Chişinău, str. Mitropolit Varlaam 65 (în incinta „Molda-
groconstrucţia” S.A. (bir. 333,335,337 – et. 3), tel.: 022 22- 99-13.

Relaţii la telefon: 022 218 026

Sumarul tranzacţiilor bursiere din săptămâna trecută
În perioada 9-14 decembrie 2013 volumul total 

al tranzacţiilor bursiere a constituit 920,4 mii lei. 
În total, au fost înregistrate 24 tranzacţii cu ac-
ţiunile a 10 emitenţi.

Volumul Secţiei de Bază a Bursei (piaţa in-
teractivă) a constituit 844,8 mii lei. Săptămâna 
trecută valorile mobiliare „Moldindconbank” s-au 
tranzacţionat cu 85 şi 87 lei per acţiune. Pre-
ţul de piaţă al acţiunilor „Mobiasbancă-Groupe 
Societe Generale” a scăzut de la 80 până la 30 
lei. Preţul acţiunilor companiei „Farmacia Anenii 
Noi” a crescut dublu şi a constituit 80 lei, iar pre-

ţul acţiunilor societăţii „Universcom” – de la 15 
până la 18 lei. Preţurile acţiunilor „Moldcarton” 
şi „Servmec” s-au micşorat nesemnificativ de la 
3,78 până la 3,50 lei şi de la 2 până la 1,75 lei, 
respectiv.

În Secţia Tranzacţiilor Directe a fost înregistrată 
o tranzacţie în cadrul licitaţiilor cu strigare cu ac-
ţiunile „Prut 80” la preţul de 5,60 lei în volum total 
de 75,6 mii lei.

Bursa de Valori a Moldovei prestează servicii de 
consulting în domeniul activităţii licenţiate (bursiere).

informaţii la telefonul: 022 27-76-36.
www.moldse.md  Bursa de Valori a Moldovei
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Recent, la Chişinău, a fost 
organizat un seminar de instruire 
a administratorilor asociaţiilor 
de economii şi împrumut (AEÎ) 
privind aspectele financiar-
economice ale activităţii lor. 
Acestea se referă la gestiunea 
riscurilor, lucrul cu depunerile de 
economii, contractarea creditelor 
pentru finanţarea asociaţiilor, 
creşterea portofoliului de produse, 
planificarea bugetară, dar şi 
elaborarea unei strategii de 
dezvoltare care este un element nou 
pentru asociaţii.

“Părerea mea este că asociaţiile de econo-
mii şi împrumut trebuie să treacă la altă etapă 
de planificare a activităţii lor pe termen lung, 
respectiv, să-şi elaboreze strategii de dezvol-
tare.

Dacă asociaţiile vor implementa corect 
aceste strategii, s-ar plasa mai aproape de 
sistemul bancar, iar administratorii ar fi mai 
siguri de viitorul afacerii. Pe moment, aceas-
tă planificare o cer mai mult creditorii, iar 
asociaţiile o fac de nevoie, fiind impuşi de 
circumstanţe să se conformeze acestei cerin-
ţe. Administratorii spun că pentru ei este un 
proces greoi şi complicat, noi însă vrem să 
mergem mai departe, ca AEÎ să aibă ambi-
ţia de a creşte portofoliul de produse şi cel al 
depunerilor de economii. Totodată, să-şi facă 
un plan de acţiuni privind realizarea acestor 
obiective, să ştie ce şi când ar trebui să facă 
pentru anumite obiective legate de personal, 
ce responsabilităţi revin directorului, con-
siliului şi fiecărui angajat”, susţine organi-
zatorul seminarului Eduard Balan, director 
executiv al Asociaţiei Centrale de Economii 
şi Împrumut „Uniunea Centrală”. El a men-
ţionat că deşi sunt conştienţi de necesitatea 
dezvoltării, administratorii asociaţiilor în-
tâmpină dificultăţi la planificarea bugetului 
şi planificarea pentru anul viitor.

“Astfel de seminare sunt foarte utile pen-
tru noi, mai ales că avem nevoie de instruire 
şi analiză a părţii teoretice a lucrurilor îm-
binată cu aspectele practice. În activitatea 
noastră intervin diverse situaţii pe care nu tot 
timpul ştim cum să le aplanăm. Evident că ne 
propunem scopul de a dezvolta cât mai bine 
afacerea noastră financiată, însă nu prea ştim 
cum să planificăm activitatea pe viitor”, spu-
ne Angela Liuliceac, director AEÎ Mihăileni.

BăNCILE, ÎN CONCURENŢă  
CU ASOCIAŢIILE

Portofoliul modest de produse cu care ope-
rează pe moment AEÎ nu le permite acestor 
entităţi să pretindă la o poziţie durabilă pe 
piaţa financiară. Mai mult decât atât, asoci-
aţiile au imaginea unor instituţii care acordă 
împrumuturi pentru agricultură, majoritatea 
dintre ele având câteva produse, de regulă, 
pe termen scurt. “Deja e timpul să răsturnăm 
această imagine şi să obişnuim societatea 
că AEÎ oferă împrumuturi de tot felul, pen-
tru toate necesităţile şi cu orice grafic. Deja 
avem asociaţii care se orientează anume în 
această direcţie”, afirmă directorul Uniunii 
Centrale.

Spre exemplu, asociaţiile de categoria B 
îşi adaptează graficele de rambursare a îm-
prumuturilor la posibilităţile de rambursare 
ale clienţilor. De asemenea, au introdus în 
portofoliul lor produse de creditare cu ram-
bursarea lunară a dobânzii împrumuturilor, 
trimestrială sau la sfârşit de an. Asociaţiile 
respective mizează mult pe acest detaliu, în-
trucât astfel de oferte nu se regăsesc nici la 
o bancă comercială. Actualmente, AEÎ atrag 
depuneri de la 10-18% anual şi oferă împru-
muturi de la 22-30% anual.

“Pe de altă parte, deşi le au, AEÎ nu fac însă 
şi promovarea acestor produse. În schimb, 
băncile îşi promovează agresiv produsele. 
Cred că şi asociaţiile trebuie să adopte un ast-
fel de comportament, să nu se teamă să facă 
anunţuri, panouri publicitare, să aplice alte 
metode de promovare, doar aşa este posibil 
să atragă clienţi noi. Este şi un alt detaliu – 
mentalitatea unor administratori, dar cred că 
până la urmă singuri vor ajunge la ideea să 
direcţioneze o parte din profitul obţinut spre 
promovare şi să includă astfel de cheltuieli în 
bugetele lor anuale. Există o realitate dură pe 
piaţă, concurenţa, şi ea nu poate fi neglijată”, 
accentuează Eduard Balan.

“În ultimul timp, băncile se întrec în oferte 
de creditare la o rată a dobânzii foarte avanta-
joasă, ceea ce noi, asociaţiile, nu ne putem per-
mite. Băncile şi organizaţiile de microfinanţare 
au resurse financiare mult mai ieftine, noi însă 
acordăm împrumuturi la rate înalte din cauza 
costurilor mari de creditare. Noi putem câştiga 
doar prin flexibilitatea de acordare a servicii-
lor financiare, adică să ne adaptăm la fiecare 
client în parte prin grafice comode de rambur-
sare. De asemenea, trebuie să mărim perioada 
de acordare a împrumuturilor pentru a menţine 
clienţii”, crede Angela Liuliceac. Anul trecut, 
AEÎ Mihăileni a acordat împrumuturi în sumă 
totală de 5 mil. lei, însă doar a cincea parte sunt 
împrumuturi pe termen lung.

Administratorii asociaţiilor susţin că au lu-
crat ani în şir pentru a avea o imagine credibi-
lă în rândul populaţiei şi că ei cunosc mai bine 
decât reprezentanţii băncilor sau ai organizaţi-
ilor de microfinanţare care este situaţia finan-
ciară a fiecărui client din localitatea în care 
acestea activează. Directorul Uniunii Centrale 
însă atenţionează administratorii AEÎ: “La 
acordarea împrumuturilor trebuie să se facă 
o analiză veridică a capacităţii de plată a po-
tenţialului client. Faptul că un localnic a fost 
la muncă peste hotare, are cotă funciară sau a 
făcut gard nou în jurul casei încă nu înseamnă 
că el are şi un capital financiar, spre exemplu. 
Cel mai oportun indiciu ar fi dacă clientul a 
achitat în ultimul an un credit bancar, aceasta 
înseamnă că el are o disciplină financiară. În 
activitatea noastră trebuie de legat mai puţin 
aspectul financiar cu faptul că clientul are ca-
lităţi umane bune, este o strategie greşită”.

“Suntem asociaţie de tip A, calculele care 
ne sunt prezentate aici le facem o dată în an 
şi, respectiv, detaliile le uităm repede. Avem 
tendinţa să devenim asociaţie de tip B, ceea 
ce presupune mai multe calcule în activitate, 
de aceea vrem să vedem ce strategii au alţi 
administratori, cum lucrează ei cu restanţie-
rii sau cum îşi câştigă clienţii noi. În timpul 
trimestrului se mai întâmplă să avem restan-
ţieri la împrumuturi, însă la sfârşitul anului 
totul este în regulă. Chiar dacă suntem o aso-
ciaţie mică, debitorii noştri au o disciplină fi-
nanciară destul de înaltă. În raion, desigur că 
sunt mai multe filiale ale băncilor, însă oame-
nii nu pot contracta credite din cauza gajului, 
spre exemplu, sau că trebuie să demonstreze 

un salariu oficial. Doar 
lucrătorii medicali şi 
profesorii se creditea-
ză la băncii, restul vin 
la noi”, afirmă Nina 
Griţcan, contabila AEÎ 
Caracui-Har. Ea susţine 
că asociaţia la care acti-
vează are un portofoliu 
de împrumut în valoare 
de 600 mii de lei, însă 
în anii de până la criza 
financiară, acesta a fost 
şi de un milion de lei. 
Momentan, AEÎ Cara-
cui-Har poate satisfa-
ce şi cereri pe termen 
lung, cu o creditare de 
aproximativ 50-60 de 
mii de lei.

SURSELE PE TERMEN LUNg  
ASIgURă DEzVOLTAREA

În viziunea lui Eduard Balan, asociaţiile 
au nevoie de surse pe termen lung dacă tind 
să acorde împrumuturi pe termen lung. “Cea 
mai mare parte a surselor asociaţiilor de tip 
B sunt formate din depunerile de economii 
şi anume acestea pot şi trebuie să-şi diversi-
fice portofoliul, acordând împrumuturii pe 
un termen de 3-5 ani. În acelaşi timp, dacă 
vor include împrumuturi pe termen mediu 
cu o dobândă mai bună în comparaţie cu de-
punerile care sunt pe termen scurt, va creşte 
nemijlocit volumul total al depunerilor din 
care va fi posibilă acordarea împrumuturilor 
pe termen lung”, argumentează el. Însă, mai 
există un factor – majoritatea depunătorilor 
de economii fie semnează un acord adiţional, 
fie prelungesc contractele pentru depunerile 
de economii şi foarte puţini dintre ei îşi re-
trag depunerile la scadenţă. “Cu certitudine, 
asociaţiile pot acorda împrumuturi pe termen 
lung, având chiar depuneri cu scadenţă mică. 
Acest lucru îl fac acum şi băncile prin promo-
varea creditelor ipotecare la un termen de 25 
de ani, iar depunerile de la aceste instituţii fi-
nanciare sunt pe o perioadă medie de la un an 
la doi ani. Dacă băncile au siguranţa că aceste 
depuneri vor fi prelungite şi le vor avea pe o 
perioadă atât de îndelungată, atunci şi asoci-
aţiile pot acorda cu încredere împrumuturi pe 
un termen de până la cinci ani. Consider că 
asociaţiile nu trebuie să se teamă de astfel de 
acţiuni”, zice Eduard Balan.

Totuşi, opţiunea de atragere a surselor pe 
termen lung o au mai mult asociaţiile de tip 
B, întrucât atrag depuneri de economii, cele 
de tip A fiind limitate în acţiuni. “Într-ade-
văr, creditorii se tem să le acorde încredere 
asociaţiilor fiindcă multe asociaţii de tip A au 
falimentat sau au fost la un pas de insolvabi-
litate. Pe de altă parte, sistemul AEÎ poate fi 
considerat unul credibil. Mai ales dacă ne ui-
tăm la Corporaţia de Finanţare Rurală care a 
ajuns la un capital propriu de 120 mil. de lei, 
fiind o instituţie fondată, în exclusivitate, de 
asociaţii de economii şi împrumut şi cea mai 
mare parte din portofoliu este direcţionată 
anume spre creditarea AEÎ. Aceasta înseam-
nă că capitalul respectiv a fost acumulat din 
activitatea de creditare şi nu au fost pierderi, 
deci e un sistem durabil”, subliniază directo-
rul Uniunii Centrale. El mai spune că credi-
torii nu acordă credite în masă pe un termen 
de trei ani, din simplul motiv că ei vor să con-
troleze continuu “pulsul” asociaţiilor şi vor 
să vadă achitările la sfârşitul fiecărui an de 
gestiune sau la sfârşitul scadenţei contractu-
lui. “Noi ca Uniune Centrală greu putem in-
fluenţa aceast lucru, întrucât fiecare creditor 
are consiliul său, strategia sa de activitate şi 
politica sa de creditare, dar şi fiecare asocia-
ţie are imaginea ei ca debitor”, argumentează 
Eduard Balan.

Lilia PLAtOn

Suma totală a creditelor 
eliberate de băncile 
comerciale la finele lui 
noiembrie curent a fost 
de 40 mld. 929,7 mil. lei, 
fiind în creştere doar 
într-o lună cu 1 mld.  
168 mil. lei (2,9 la sută)

Potrivit Băncii naţionale, în struc-
tura portofoliului de credite al băn-
cilor din Moldova continuă să pre-
valeze cele comerciale. Ponderea 
acestora a crescut de la 38,2% din 
totalul creditelor acordate în luna 
octombrie la 38,7% în luna noiem-
brie.

Creditele comerciale au însumat la sfâr-
şitul lunii noiembrie 2013,15 mld. 840.4 
milioane lei (+ 4,4% comparativ cu luna 
precedentă). Creditele pentru industria 
alimentară au constituit de la sfârşitul lunii 
noiembrie 4 mld. 075,04 mil. lei (+ 1,8% 
în comparaţie cu situaţia de la sfârşitul 
lunii octombrie), creditele industriale – 3 
mld. de 183,4 mil. lei (+0,7%), creditele de 
consum – 2 mld. 571.6 milioane lei (-22%), 
credite agricole – 2 mld. 302.3 milioane 
lei (– 6,1%). Creditele în domeniul servi-
ciilor s-au ridicat la 2 mld. 155.7 milioane 
lei (+3,8%), transporturi, telecomunicaţii şi 
dezvoltare a reţelei – 2 mld. 062.5 milioane 
lei +(0,6%), creditele pentru achiziţionarea 
sau construirea imobilelor – 1 miliard 765.4 
milioane lei (+2,7%), creditele de construc-
ţie – 1 miliard 567.8 milioane lei (+0,2%), 
creditele acordate persoanelor fizice care 
desfăşoară activităţi – 1 mld. 521.7 milioa-
ne lei (creştere de 2 ori), creditele acordate 
sectorului financiar non-bancar – 1 miliard 
063.3 milioane lei (+6,7%), credite din sec-
torul energetic – 896,2 mil. lei (+3,8%).

Circa 57,9 la sută din 
suma totală a creditelor 
eliberate până la finele 
lunii noiembrie curent  
de băncile din Moldova 
au fost acordate în lei
Potrivit Băncii naţionale, credite-

le în moneda naţională au însumat 
23 de mld. 723.7 milioane de lei din 
suma totală a împrumuturilor de 
40 mld. 929,7 mil. lei.

Creditele în dolari SUA au constituit (cal-
culate în lei) 7 mld. 001,05 mil. lei (17,1% 
din total), în euro – 10 mld. 145.6 milioane 
lei (24,8%), în alte valute – 59,4 milioane 
lei (0,2%).

Cele mai multe credite în lei au fost emi-
se în noiembrie de: Moldova Agroindbank 

– 5,81 mld. lei (5.69 mld. lei la sfârşitul lunii 
octombrie), Moldindconbank – 4,37 mld. 
de lei (4,18 mld. lei), Victoriabank – 2,75 
mld. de lei (2,74 mld. lei), Banca Socială 

– 2,04 mld. de lei (1.99 mld. lei), Unibank 
– 1,75 mld. de lei, ProcreditBank – 1,74 
mld. de lei (1,76 mld. lei). Împrumuturile în 
valută americană (echivalent în lei) au fost 
emise de: Victoriabank – 1,93 mld. lei (la 
sfârşitul lunii octombrie 1,89 mld. lei), Mol-
dindconbank – 1,47 mld. lei (1,47 mld. lei), 
Moldova Agroindbank – 934 milioane lei 
(945.2 milioane lei). Cel mai mare volum 
de credite emise în euro: Moldova Agro-
indbank – 2,5 mld. de lei (la sfârşitul lunii 
octombrie 2,34 mil. lei), Victoriabank – 2,1 
mld. lei (2,06 mld. lei), Moldindconbank – 
1,58 mld. lei (1.55 mld. lei).

infoMarket

Competiţia dură pe de piaţa 
financiară determină AEÎ  
să adopte strategii de dezvoltare
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Vârsta înaintată reduce 
şansele de asigurare la 
plecarea peste hotare. 
Aceasta este concluzia la 
care am ajuns după analiza 
şi discutarea situaţiei 
la acest capitol cu mai 
muţi actanţi în domeniu. 
Am constatat că nu toate 
companiile acceptă clienţi 
trecuţi de 65 ani pentru a le 
oferi asigurare medicală la 
plecarea peste hotare.

„Asigurarea medicală pentru 
străinătate protejează interesele 
patrimoniale ale Asiguratului, 
referitor la cheltuielile neprevă-
zute şi suplimentare precum şi la 
pierderile create în urma acciden-
tului sau îmbolnăvirii inopinate a 
Asiguratului”, informează www.
asigurare.md, un site specializat 
în asigurări.

Se pare însă că cei trecuţi de 
65 ani trebuie să caute un pic mai 
mult acest tip de asigurare pe pia-
ţă decât populaţia din altă catego-
rie de vârstă.

Alexandru Zgardan, preşedinte 
al companiei “Garanţie” susţine 
că acordarea asigurărilor la ple-
carea peste hotare persoanelor de 
peste 65 ani este o problemă în R. 
Moldova, deoarece multe com-
panii refuză să acorde o astfel de 
asigurare persoanelor trecute de 
65 ani.

“Compania “Garanţie” refuză 
asigurarea persoanelor de pes-
te 65-70 ani (în funcţie de starea 
sănătăţii). Asta deoarece riscurile 
asigurării persoanelor de această 
vârstă sunt mari. Chiar dacă se 
întâmplă să avem asemenea so-
licitări, sugerăm clienţilor să se 
adreseze companiilor care pre-
stează astfel de servicii, or, în R. 
Moldova există asiguratori care 
eliberează asemenea poliţe. Reie-
şind din această situaţie, cred că 
nu punem clienţii într-o situaţie 
foarte proastă”, susţine Zgardan.

Întrebat dacă compania nu riscă 
să fie dată în judecată de clienţi 
pentru faptul că le-au fost refu-
zate astfel de servicii, Zgardan 
a menţionat că potrivit legii cu 
privire la concurenţă, acest lucru 
este valabil doar pentru compani-
ile cu situaţie dominantă pe piaţă, 
iar Compania “Garanţie” încă nu 
are un asemenea statut.

“În alte state limita de vârstă 
pentru acordarea acestui tip de 
asigurare este de 80 ani, însă aco-
lo şi speranţa de viaţă este mai 
mare comparativ cu Moldova 
unde spernaţa de viaţă este de 67 
de ani”, a declarat Zgardan.

Potrivit lui, aproximativ 1,5% 
dintre poliţele de asigurare medi-
cală la plecarea peste hotare sunt 
solicitate de persoane trecute de 
65 ani.

NU POŢI PRIMI VIză  
FăRă ASIgURARE MEDICALă

În baza poliţei se efectuează 
despăgubirile de asigurare. Fără 
ea nu poţi primi viză pentru ple-
carea în străinătate. Este garanţie 
financiară în caz de survenire a 
cazului asigurat.

Pentru obţinerea poliţei de asi-
gurare pentru străinătate este 
necesar de prezentat paşaportul 
pentru străinătate. Se poate asi-
gura orice persoană fizică cu do-
miciliu sau reşedinţă permanentă 
în Republica Moldova care inten-
ţionează să călătorească în străi-
nătate.

Deşi specialiştii în domeniu 
susţin în unnimitate că trebuie 
alese cele mai sigure companii 
de asigurări, acest sfat nu poate 
fi aplicat întru totul deoarece în 
R. Moldova doar câteva companii 
oferă asigurare persoanelor ce au 
atins vârsta de 65 ani.

Până la sfârşitul lunii septem-
brie 2013, la Centrul Comun de 
Vize din Chişinău au fost depu-
se mai mult de 17,6 mii de cereri 
pentru vize. Sigur, nu pretindem 
că acesta este numărul total al ce-
rerilor de vize depuse, doarece în 
Moldova mai sunt reprezentanţe 
diplomatice şi ale altor state. Uti-
lizăm aceste cifre ca fiind cele 
mai relevante în acest domeniu.

Merită de menţionat că prin 
intermediul agenţiilor de turism 
şi operatorilor de turism, în ia-
nuarie-septembrie 2013 au plecat 
în străinătate 140,4 mii de turişti 
şi excursionişti, majoritatea ce-
tăţenilor moldoveni au plecat în 
străinătate în scopuri de odihnă, 
recreere şi agrement (98,1%).

Potrivit Biroului Naţional de 
Statistică, la începutul anului 
2013, în Republica Moldova locu-
iau 544,4 mii persoane în vârstă 
de 60 şi peste 60 de ani. Ponderea 
persoanelor în vârstă de peste 60 
ani constituie 15,3%.

“Cu referire la mortalitatea 
vârstnicilor, menţionăm că prin-
cipalele cauze de deces sunt bo-
lile aparatului circulator (70,4% 
din totalul decedaţilor din această 
grupă de vârstă), tumorile malig-
ne (12,7%) şi bolile aparatului di-
gestiv (6,7%)”, se arată în datele 
BNS.

DUPă 65 ANI – TARIFE  
DE 4 ORI MAI MARI

Teodor Ungureanu, vicepreşe-
dintele Societăţii de Asigurare 
„Acord Grup” a declarat că Com-
pania de asigurări pe care o re-
prezintă oferă poliţe de asigurare 
medicală la plecarea peste hotare 
persoanelor de până la 74 de ani.

„Doar că pentru persoanele de 
la 65-69 de ani se aplică un coe-
ficient de 1,75 la tarif, iar pentru 
cele de la 70-74 ani – de 2,25. 
Pentru persoanele trecute de 74 

de ani nu oferim astfel de servi-
cii”, susţine Ungureanu.

Potrivit lui, în experienţa 
“Acord-grup” au fost, în total, 3 
cazuri de acordare de despăgubiri 
acordate pe acest tip de asigurare. 
Despăgubirile nu au depăşit 300-
400 de euro.

Veaceslav Cernica, director Er-
vax Grup, susţine că pentru per-
soanele din această categorie de 
vârstă companiile de asigurări mă-
resc tarifele şi de patru ori. Este de 
înţeles acest fapt, fiindcă persoa-
nele în vârstă sunt cu risc sporit, 
deoarece morbiditatea şi mortali-
tatea sunt destul de ridicate.

Potrivit lui, dintre toate poliţele 
de asigurare medicală peste hota-
re vândute pe parcursul unui an, 
doar 1% sunt solicitate de către 
persoane cu vârsta de peste 65 de 
ani.

“Chiar compania noastră a avut 
câteva cazuri de survenire a ris-
cului. De exemplu, un client de 70 
ani a făcut atac cerebral în Ger-
mania. Dacă e să ţinem cont de 
tarifele pentru serviciile medicale 
peste hotare, atunci comporta-
mentul companiilor de asigurări 
la acest capitol poate fi uşor ex-
plicat, deoarece gradul de risc în 
asigurările medicale peste hotare 
este destul de mare. O zi de spita-
lizare peste hotare ajunge să coste 
600-700 de euro. Deseori despă-
gubirile ajung să depăşească ris-
curile de 30 mii de euro pe care le 
acoperă poliţa. În aceste condiţii 
1% la 100 din poliţele medicale 
peste hotare generează 99 la sută 
din toate plăţile pentru o compa-
nie”, a afirmat Cernica.

Întrebat cât de prudente sunt 
companiile de asigurări în înche-
ierea unei poliţe de asigurare me-
dicale peste hotare fără a solicita 
informaţii despre starea generală 
de sănătate a asiguratului, Cernica 
a menţionat că în Republica Mol-
dova poliţa de asigurare de acest 
tip exclude stările preexistente.

Potrivit lui, cu ceva timp în 
urmă, poliţele de asigurare medi-
cală la plecarea peste hotare erau 
mai generoase şi se practica în-
deplinirea unui chestionar pentru 
a obţine informaţii despre starea 
sănătăţii asiguratului.

„În general, pot spune că în 
Moldova prestaţia companiilor de 
asigurări la capitolul asigurări de 
sănătate peste hotare este destul 
de bună comparativ cu alte ţări, 
chiar şi în raport cu România”, 
crede Cernica.

tatiana SOLOnARI

PIB-ul Moldovei a crescut cu 8%
PiB-ul Moldovei a constituit în perioada ianuarie-septem-

brie 73,312 mld. lei ($5,639 mld.), în conformitate cu preţuri-
le actuale de pe piaţă, majorându-se timp de un an cu 8%.

Surse din cadrul Biroului Naţional de Statistică au comunicat pentru 
agenţia “INFOTAG” că valoarea adăugată brută (VAB) în sectorul măr-
furilor a crescut cu 19,5% – până la 25,8% în PIB, influenţând pozitiv 
(+4,7%) dinamica acestuia.

În agricultură, vânătoare, silvicultură, piscicultură VAB a crescut cu 
36%. Ca rezultat, cota acestora în PIB a atins 11,9% (+3,7%).

Creşterea VAB în sectorul serviciilor – 3,8%, a constituit în PIB – 
59,5%. Cel mai semnificativ, VAB a crescut în comerţ şi reparaţia au-
tomobilelor (+6,3%) – până la 13,7% în PIB; în transport şi comunicaţii 
(+5,1%) – până la 10,4%, în construcţii (+3,1%) – până la 3,9%.

Veniturile la bugetul public naţional, pentru produse, au crescut cu 
5,5% în comparaţie cu perioada similară a anului precedent, cota căro-
ra în PIB a constituit 16,8%.

Consumul final a crescut, faţă de perioada similară din anul precedent, 
cu 5,6%. Creşterea se datorează majorării consumului final casnic cu 
7%. Formarea brută de capital fix a crescut cu 3,2%, constituind 22,5% 
în PIB. Exportul şi importul mărfurilor şi serviciilor a crescut cu, 8,6% 
şi, respectiv, 5,3%.
“INFOTAG” precizează: În perioada ianuarie-septembrie 2012 PIB-ul 

Moldovei a constituit 65,402 mld. lei ($5,36 mld.), în preţurile actuale, 
micşorându-se timp de un an cu 0,2%. Potrivit ultimelor prognoze ale 
Ministerului Economiei şi a organizaţiilor financiare internaţionale creş-
terea PIB în 2013 va constitui 5,5%, faţă de 3-4% cum era planificat.

Creşterea PIB cu 8% reflectă  
situaţia reală a economiei
“Creşterea în Moldova, în perioada ianuarie-septembrie, 
a PiB cu 8% faţă de perioada similară a anului precedent 
reflectă situaţia reală a economiei republicii”, consideră vi-
cedirectorul Centrului de investigaţii Strategice şi Reforme, 
elena Gorelova, doctor în economie.

Solicitată de corespondentul “INFOTAG”, analista a comunicat că 
această cifră posibil este puţin mărită în legătură cu modificarea me-
todologiei de calcul a PIB pe trimestre a Biroului Naţional de Statistică, 
începând cu 2013.
“Dar 8% de creştere a PIB la finele a nouă luni – este un indice destul 

de real”, a constatat analista, subliniind că la finele anului creşterea 
indicelui principal al macroeconomiei şi celui al microeconomiei va con-
stituit, după cum prognozau experţii FMI şi BM, – 5,5%.

În opinia economistei restabilirea intensivă a agriculturii republicii 
după seceta din 2012 este principalul factor al creşterii PIB.
“Dacă trimestrele trei şi patru ale 2012 s-au încheiat cu un indice ne-

gativ, atunci, voi reaminti că anul acesta tempourile creşterii economiei 
au constituit în primul trimestru 3,5%, în al doilea – 6,7% şi în al treilea 
deja – 12,9%. Reieşind din alte caracteristici indirecte – volumul măr-
furilor, producerea industrială, astăzi, economia Republicii Moldova cu 
adevărat se dezvoltă dinamic”, a rezumat Gorelova.

Standardele Naţionale de Contabilitate 
vor fi aplicate cu titlu obligatoriu  
din 1 ianuarie 2015
Standardele naţionale de Contabilitate în conformitate 

cu Standardele internaţionale de Raportare Financiară şi 
Planul general de conturi contabile vor fi aplicate cu titlu 
obligatoriu din 1 ianuarie 2015, anunţă Ministerul Finanţelor, 
informează MOLDPReS.

Conform Ordinului, publicat la sfârşitul săptămânii trecute în „Monito-
rul oficial”, „Standardele Naţionale de Contabilitate, Indicaţiile metodice 
şi Planul general de conturi contabile se aplică de către entităţi de la 1 
ianuarie 2014 cu titlu de recomandare şi de la 1 ianuarie 2015 cu titlu 
obligatoriu”.

Ministerul Finanţelor reiterează că va sprijini entităţile în procesul de 
trecere la noile SNC prin acordarea ajutorului metodologic în aspectele 
problematice ale contabilităţii şi raportării financiare conform prevede-
rilor SNC noi şi Planului general de conturi contabile.

Amânarea cu un an a termenului de trecere la noile standarde a fost 
solicitată de Asociaţia Businessului European, Camera de Comerţ 
Americană, Asociaţia Investitorilor Străini şi Asociaţia Contabililor şi Au-
ditorilor Profesionişti. Semnatarii demersului afirmau că se confruntă 
cu unele probleme în procesul de trecere la noile standarde.

Potrivit Planului de conturi contabile, de la 1 ianuarie 2014 companiile 
erau obligate să treacă la Standardele Naţionale de Contabilitate.

Noile Standarde Naţionale de Contabilitate corespund Standardelor 
Internaţionale de Raportare Financiară şi Directivelor Uniunii Europene 
şi vor aduce un beneficiu incontestabil entităţilor şi altor părţi interesate 
(fondatori, organe de stat, etc.) prin ţinerea conformă a contabilităţii şi 
obţinerea informaţiei economice veridice.

Asigurarea nu 
acceptă bătrâneţea
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Nr. 58/3 din 06.12.2013
Monitorul Oficial nr. 291-296/1841 din 13.12.2013

* * *
În temeiul Ordonanţei Comisiei Naţionale a Pieţei Financia-

re (CNPF) nr. 48/23-O din 11.10.2013 şi Ordinului preşedintelui 
CNPF nr. 146 din 16.10.2013, a fost efectuat controlul tematic 
privind respectarea legislaţiei în domeniul asociaţiilor de econo-
mii şi împrumut de către A.E.Î. “HOLERCANI” (s. Holercani, 
r-nul Dubăsari, IDNO 1002601000017), ce deţine licenţa de ca-
tegoria B seria CNPF nr. 000028, eliberată la data de 22.01.2009, 
pentru perioada de activitate 01.05.2010 – 30.09.2013.

Conform raportului specializat la situaţia din 30.09.2013, A.E.Î. 
“HOLERCANI” (în continuare – asociaţia) a înregistrat exceden-
te faţă de unii indicatori normativi caracteristici activităţii asoci-
aţiilor de economii şi împrumut, care se prezintă în tabelul nr.1.

Totodată, la situaţia din 31.08.2013 nu au fost respectate ce-
rinţele art. 9 alin. (2) lit. c) din Legea asociaţiilor de economii şi 
împrumut nr. 139-XVI din 21.06.2007 (în continuare – Legea nr. 
139-XVI din 21.06.2007) şi pct. 8 din Regulamentul privind fon-
dul de lichidităţi al asociaţiilor de economii şi împrumut, aprobat 
prin Hotărîrea CNPF nr. 13/11 din 01.04.2010, conform cărora 
asociaţia care deţine licenţa de categoria B este obligată să deţi-

nă şi să menţină investiţii în Fondul Depunerilor de Economii în 
mărimea minimă, calculată conform pct. 13 din Normele de pru-
denţă financiară a asociaţiilor de economii şi împrumut, aproba-
te prin Hotărîrea CNPF nr. 17/8 din 30.04.2008.

Analiza evoluţiei principalilor indicatori ai activităţii asoci-
aţiei de economii şi împrumut, care se prezintă în tabelul nr.2, 
constată creşterea tuturor indicatorilor înregistraţi, iar majorarea 
provizioanelor pentru pierderi din împrumuturi cu 23,3 la sută se 
datorează creşterii valorii împrumuturilor acordate membrilor 
asociaţiei cu circa 23,1 la sută.

Contrar cerinţelor art. 13 alin. (2) lit. e) şi art. 24 alin. (1) din 
Legea contabilităţii nr. 113-XVI din 27.04.2007, directorul exe-
cutiv al asociaţiei nu a asigurat efectuarea inventarierii patrimo-
niului asociaţiei pentru anii de gestiune 2010 şi 2011 în modul 
prevăzut de Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin 
Ordinul Ministrului Finanţelor al Republicii Moldova nr. 27 din 
28.04.2004 (în vigoare pînă la 10.08.2012).

Reieşind din cele expuse, în temeiul prevederilor art. 8 lit. b) şi 
lit. f), art. 25 alin. (2) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Pri-
vind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, art. 9 alin. (2) lit. e), 
art. 46 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare

HOTăRăŞTE:
1. Se atenţionează directorul executiv al A.E.Î. “HOLER-

CANI” asupra necesităţii respectării necondiţionate a prevederi-
lor actelor legislative şi normative.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.
VICEPREŞEDINTELE COMISIEI  

NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE  
Iurie FILIP

Chişinău, 6 decembrie 2013.  Nr. 58/3.

H O T Ă R Î R E
cu privire la rezultatele controlului tematic privind respectarea legislaţiei  

în domeniul asociaţiilor de economii şi împrumut de către A.E.Î. “HOLERCANI”

H O T Ă R Î R E
cu privire la suspendarea licenţei  

Asociaţiei de Economii şi Împrumut “HIROVEANCA”

H O T Ă R Î R E
cu privire la retragerea licenţei  

Companiei Mixte de Asigurări “EXIM-ASINT” S.A.

Nr. 58/1 din 06.12.2013
Monitorul Oficial nr. 291-296/1840 din 13.12.2013

* * *
În scopul examinării aspectelor expuse în sesizările Inspec-

toratului de poliţie al raionului Călăraşi, în urma verificării do-
cumentelor şi explicaţiilor prezentate de către directorul execu-
tiv al A.E.Î. “HIROVEANCA” (r-nul Călăraşi, s. Hiroveanca, 
IDNO 1003609001914), ce deţine licenţa de categoria A, seria 
CNPF nr. 000238, eliberată la data de 15.05.2009, au fost con-
statate următoarele.

Contrar cerinţelor prevăzute la art. 7 alin. (4), art. 9 alin. (1) 
lit. d), art. 10 lit. a) şi art. 29 alin. (2) din Legea asociaţiilor de 
economii şi împrumut nr. 139-XVI din 21.06.2007 (în continu-
are – Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007), directorul executiv şi 
contabilul-şef ai A.E.Î. “HIROVEANCA” (în continuare – aso-
ciaţia) au încasat de la membri, precum şi de la persoane fizice 
care nu deţin calitatea de membri, mijloace băneşti sub formă 
de depuneri de economii şi împrumuturi primite. Astfel, con-
form contractelor de depuneri de economii/împrumut şi datelor 
din evidenţa contabilă, în perioada 31.12.2007 – 01.01.2011, în 
numele asociaţiei au fost încheiate 33 contracte în valoare totală 
de circa 719748 lei, din care pînă la data de 31.03.2013 au fost 
rambursate mijloace băneşti în mărime de 617436 lei sub formă 
de depuneri şi dobînzi aferente acestora.

Totodată, încasarea depunerilor de economii în valoare de 
420408 lei şi rambursarea acestora în sumă de 328600 lei nu 
a fost reflectată în documentele primare şi centralizatoare ale 
asociaţiei, precum şi în rapoartele financiare şi specializate pre-
zentate CNPF. În consecinţă, rapoartele financiare şi specializa-
te ale asociaţiei din perioada nominalizată nu reflectă imaginea 

reală şi fidelă a elementelor contabile ale activităţii acesteia, fi-
ind astfel încălcate prevederile art. 9 alin. (2) lit. b), art. 44 alin. 
(1) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, art. 13 alin. (2) lit. d), 
lit. f) – lit. h), art. 18, art. 23 alin. (1) şi art. 29 alin. (6) din Legea 
contabilităţii nr. 113-XVI din 27.04.2007.

De asemenea, conform datelor din evidenţa contabilă a aso-
ciaţiei, declaraţiilor unor membri depunători şi dispoziţiilor de 
plată ce nu conţin data şi semnăturile acestora, în registrul de 
casă au fost înregistrate fapte economice privind rambursarea 
depunerilor de economii în mărime de 87795 lei, care nu au fost 
efectiv încasate de către membrii nominalizaţi, prin care fapt 
au fost încălcate cerinţele pct. 13, pct. 14 şi pct. 27 din Normele 
pentru efectuarea operaţiunilor de casă în economia naţională a 
Republicii Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului Repu-
blicii Moldova nr. 764 din 25.11.1992.

În contextul dat, angajamentele contractuale ale asociaţiei 
faţă de membrii depunători se cifrează la circa 181603 lei.

Anterior, pentru încălcări similare, directorul executiv al aso-
ciaţiei a fost avertizat, iar contabilul-şef a fost tras la răspundere 
contravenţională.

Reieşind din cele expuse, în temeiul prevederilor art. 8 lit. b), 
lit. c), lit. f) şi lit. t), art. 9 alin. (1) lit. d) şi lit. j), art. 25 alin. (2) din 
Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare”, art. 9 alin. (2) lit. b) şi lit. e), art. 31, art. 46 alin. 
(1), alin. (2) şi alin. (5), art. 49 alin. (1) lit. a), lit. c) din Legea nr. 
139-XVI din 21.06.2007, Comisia Naţională a Pieţei Financiare

HOTăRăŞTE:
1. Se suspendă, pe un termen de 6 luni, licenţa A.E.Î. “HI-

ROVEANCA”, seria CNPF nr. 000238, eliberată la data de 
15.05.2009.

2. Se iniţiază procedura de tragere la răspundere contravenţi-
onală a directorului executiv şi a contabilului-şef ai A.E.Î. “HI-
ROVEANCA” conform Codului contravenţional al Republicii 
Moldova.

3. Se prescrie administratorilor A.E.Î. “HIROVEANCA” 
rambursarea depunerilor de economii acceptate conform con-
tractelor de depuneri de economii.

4. Se ia act de reflectarea în raportul specializat al A.E.Î. “HI-
ROVEANCA” la situaţia din 30.09.2013 a soldului depunerilor 
de economii care nu au fost înregistrate în evidenţa contabilă a 
asociaţiei în mărime de 181603 lei.

5. A.E.Î. “HIROVEANCA” va prezenta lunar Comisiei Na-
ţionale a Pieţei Financiare, pînă la înlăturarea integrală a în-
călcărilor constatate, rapoarte cu privire la măsurile întreprinse 
în vederea executării pct. 3, cu anexarea copiilor documentelor 
justificative.

6. Se avertizează A.E.Î. “HIROVEANCA” cu retragerea li-
cenţei în caz de neconformare în termenul prescris cerinţelor 
legislaţiei.

7. Se remit Procuraturii raionului Călăraşi şi Inspectoratului 
de poliţie al raionului Călăraşi materialele aferente verificării 
atragerii depunerilor de economii de către administratorii A.E.Î. 
“HIROVEANCA” pentru examinare conform legislaţiei.

8. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sar-
cina Direcţiei generale plasamente colective şi microfinanţare.

9. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.
VICEPREŞEDINTELE COMISIEI  

NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE  
Iurie FILIP

Chişinău, 6 decembrie 2013.  Nr. 58/1.

Tabelul nr.1 (mii lei)

Nr. Indicatorii normativi Valoarea
înregistrată

Normativul
stabilit

Abaterea absolută
(+, -)

1. Rezerva instituţională 819,6 424,1 +395,5
2. Plasarea rezervei instituţionale 170,0 169,6 +0,4
3. Plasarea în Fondul Depunerilor de Economii 334,6 334,5 +0,1

Tabelul nr.2 (mii lei)

Nr. Indicatorii 30.09.2012 30.09.2013 2013 faţă de
2012 (-, +)

2013 faţă de
2012 (%)

1. Împrumuturi acordate 2793,5 3438,2 +644,7 123,1
2. Provizioane pentru pierderi din împrumuturi -27,9 -34,4 +6,5 123,3
3. Total active 3466,3 4241,1 +774,8 122,4
4. Depuneri de economii 2695,5 3345,4 +649,9 124,1
5. Profit net (pierdere netă) 45,2 85,6 +40,4 189,4

Nr. 57/12 din 29.11.2013
Monitorul Oficial nr. 290/1830 din 10.12.2013

* * *
Urmare a examinării adresării Companiei Mixte de 

Asigurări “EXIM-ASINT” S.A. (mun. Chişinău, bd. Şte-
fan cel Mare 3, IDNO 1003600001117) privind depunerea 
benevolă a licenţei, în temeiul prevederilor art. 8 lit. c), 
art. 9 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 
“Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare” (republi-
cată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 
117-126 BIS), art. 21 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 451-XV 
din 30.07.2001 “Privind reglementarea prin licenţiere a ac-
tivităţii de întreprinzător” (republicată în Monitorul Ofici-
al al Republicii Moldova, 2005, nr. 26-28, art. 95), art. 26 

şi art. 39 alin. (6) din Legea nr. 407-XVI din 21.12.2006 
“Cu privire la asigurări” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr. 47-49, art. 213), Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare

HOTăRăŞTE:
1. Se retrage licenţa Companiei Mixte de Asigurări “EXIM-

ASINT” S.A. seria CNPF nr. 000664, eliberată la 22 ianuarie 
2009 pentru dreptul de a desfăşura activitatea în domeniul asi-
gurărilor (asigurări generale).

2. Se prescrie Companiei Mixte de Asigurări “EXIM-ASINT” 
S.A.:

– suspendarea tuturor operaţiunilor bancare, cu excepţia ca-
zurilor legate de cheltuielile sale curente de întreţinere, de înca-
sarea mijloacelor băneşti şi de plata despăgubirilor de asigurare 

pentru contractele de asigurare încheiate anterior retragerii li-
cenţei;

– elaborarea şi prezentarea, în termen de 10 zile, a planului 
de compensare echitabilă a pretenţiilor asiguraţilor rămase ne-
satisfăcute, inclusiv a celor aflate în litigii judiciare;

– prezentarea lunară a informaţiei privind obligaţiile asumate 
şi compensarea pretenţiilor nesatisfăcute.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în 
sarcina Direcţiei generale supraveghere asigurări.

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.
PREŞEDINTELE COMISIEI  

NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE  
Artur GHERMAn

Chişinău, 29 noiembrie 2013.  Nr. 57/12.
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Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 17.12.2013
Коммерческие предложения на ФБМ на 17.12.2013 г.

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 25,00 1023070,00
MD14ARMO1004 SA "ARMO - BETON" 0,00 43,00 522102,00
MD14PLEC1007 S.A. "Complecons" 0,00 11,00 391161,00
MD14PETC1009 S.A "COMERT-PETROL" 0,00 1,00 77596,00
MD14HOPE1009 SA"Aeroport Handling" 0,00 150,00 204500,00
MD14CARO2004 SA "Aeroport Catering" 0,00 500,00 39000,00
MD14LIOR1007 SA"Amelioratorul" 0,00 15,00 183987,00
MD14FATN1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN ORHEI" 0,00 10,96 878737,00
MD14FARM1005 SA "FARMACO" 0,00 106,00 614641,00
MD14SALU1006 SA "Usina de Masini de Salubritate din Falesti" 0,00 1,60 14528748,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 5,76 436924,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 170,00 163962,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,50 604057,00
MD14DRUU1003 SA "DRUM" 0,00 3,15 121460,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 0,00 4,48 555926,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 0,00 14,48 290745,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 36,00 3620460,00
MD14MAPA1002 SA "MAPAMOND" 0,00 0,07 407133,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 0,00 2,70 131862,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 0,00 7,44 287133,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 2,20 591746,00
MD14PTCR1004 SA "PROT - CANTEMIR" 0,00 2,14 18946,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 5,94 354518,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 0,00 10,15 2270000,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 0,00 14,02 17598,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 0,00 0,10 54261,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 0,00 11,70 56644,00
MD14INLA1007 SA "Fabrica de unt si brinzeturi din Vulcanesti "INLAV" 0,00 0,60 4337,00
MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 0,00 7,57 117858,00
MD14FABL1004 SA "FABRICA DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI DIN CAUSENI 0,00 0,65 18019,00
MD14ANEN1009 SA"INTREPRINDEREA  DE  COLECTARE SI  DESFACERE ANENII-NOI" 0,00 9,21 1287,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,80 168464,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 3,00 66850,00
MD14SUDO1000 S.A. "SUDOR" 0,00 14,89 402,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 14,24 347,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 0,00 6,28 29,00
MD14AGRD1005 S.A. pentru aprovizionare si desfacere "Agroindservice" 0,00 23,24 14,00
MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 0,00 28,79 111,00
MD14RADA1001 SA "RADA" 0,00 7,20 45000,00
MD14EGAP1006 SA "MEGA PRIM" 0,00 2,00 60000,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 15,00 81162,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1000,00 893,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1039,99 52,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1040,00 1280,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1044,00 28,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1045,00 200,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1045,18 266,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1100,00 103,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1185,00 322,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1200,00 781,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1210,00 5,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1225,00 55,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 615,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1375,00 25,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 4,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 100,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 9,00 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 0,00 0,10 106970,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 1365,00
MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 10,00 25,00 0,00
MD14APEX1005 SA "APEX" 0,00 25,00 21930,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 6,00 13800,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 0,00 25,00 26602,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 0,30 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 242100,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 35,00 1835,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 39,00 1000,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 40,00 57332,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 88,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 100,00 20,00 0,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 132,00 921,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 180,00 516,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 220,00 2036,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 245,00 834,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 270,00 169,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 280,00 509,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1000,00 50,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1150,00 145,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 2189,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 0,00 1,60 331579,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 15,00 129229,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 5,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 0,00 5,00 139,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 1,20 2054,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 6,00 514,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 0,00 4,15 1930,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 8,00 13717,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 0,00 30,00 1390,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 23000,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 50,00 23511,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 0,00 30,00 4,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 1,00 13332,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 115,00 958,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 125,00 2202,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 140,00 2280,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 945,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 18,00 391,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 19,99 646,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 20,00 317,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 21,50 2184,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 22,36 21196,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 140,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 750,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 1572,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 573,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 144,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 2128,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 8157,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 4321,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 1777,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 9544,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 0,00 1,40 13998,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 6,50 2127,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 766,00 50,25 0,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 0,00 1,00 6814,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 2434,00 1,00 0,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 200,00 721,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 280,00 15,00 0,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 30,00 5,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 180,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 70,00 300,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 95,00 28,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 100,00 126,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 115,00 4195,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 120,00 4535,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,00 1794,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,99 335,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 125,00 800,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 924,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 1141,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 0,00 10,00 2000,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 87,00 195,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 90,00 298,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 95,00 240,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 100,00 22822,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 115,00 428,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 145,00 34,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 150,00 300,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 390,00 4247,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 0,00 1,00 4086,00
MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 0,00 2,00 984,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 29,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 30,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 33,00 128,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 40,00 54,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 60,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 95,00 116,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 97,00 20,00 0,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 12,00 4568,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 4494,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,00 5340,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 5,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 0,70 144497,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 1,00 1759,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 17,00 30,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 100,00 2346,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 25,00 4,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,25 106300,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 8,05 115000,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 0,00 5,00 434,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 1,55 24000,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 0,00 5,00 7686,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 30,00 2000,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 70,00 22,00 0,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 20,00 1842,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 25,00 816,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 29,99 3470,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 6458,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 12350,00 6,50 0,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 97,00 25,00 0,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 0,00 6,00 4171,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 50,00 106,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 10,00 183690,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 0,00 20,00 330,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 25,00 498,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 20,00 26634,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 0,00 5,00 26351,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 0,00 23,00 410,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 0,00 21,00 27,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 16725,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 32,00 1425,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 33,75 6500,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 34,99 15000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 35,00 10000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 42,50 451,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 0,00 400,00 50,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 1,00 1042,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 1,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 6,00 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 16,90 2794,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 30,00 420,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 35,00 1731,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 100,00 40,00 0,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,90 2312,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 40,00 179,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 1,00
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8 №48 (519), anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентовstatistici  /  с татис тика

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
09.12.13 14:31 MD14ARTI1005 SA  fabrica de articole de marochinarie "ARTIMA" 1,10 42615 46876,50 Vinzare Cumparare                      1684994 2,53 4,00
09.12.13 14:31 MD14ARTI1005 SA  fabrica de articole de marochinarie "ARTIMA" 1,10 1 1,10 Vinzare Cumparare                      1684994 0,00 4,00
09.12.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 250 250,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,12 10,00
09.12.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 440 440,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,21 10,00
09.12.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 349 349,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,16 10,00
09.12.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 337 337,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,16 10,00
09.12.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 449 449,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,21 10,00
10.12.13 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,65 985 640,25 Vinzare Cumparare                      63200420 0,00 0,00
10.12.13 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,65 942 612,30 Vinzare Cumparare                      63200420 0,00 0,00
11.12.13 13:07 MD14PRUU1009 SA "PRUT 80" 5,60 13500 75600,00 Licitatie cu strigare Pachet unic 1006184 1,34 10,00
11.12.13 14:31 MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 80,00 2000 160000,00 Vinzare Cumparare                      49500 4,04 10,00
11.12.13 14:31 MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 3,50 190 665,00 Vinzare Cumparare                      11906782 0,00 10,00
11.12.13 14:31 MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 3,50 90000 315000,00 Vinzare Cumparare                      11906782 0,76 10,00
11.12.13 14:31 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 85,00 165 14025,00 Vinzare Cumparare                      4967794 0,00 100,00
12.12.13 14:31 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 87,00 1 87,00 Vinzare Cumparare                      4967794 0,00 100,00
12.12.13 14:31 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 87,00 84 7308,00 Vinzare Cumparare                      4967794 0,00 100,00
13.12.13 14:31 MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 30,00 1000 30000,00 Vinzare Cumparare                      10000000 0,01 10,00
13.12.13 14:31 MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 30,00 500 15000,00 Vinzare Cumparare                      10000000 0,01 10,00
13.12.13 14:31 MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 30,00 250 7500,00 Vinzare Cumparare                      10000000 0,00 10,00
13.12.13 14:31 MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 18,00 300 5400,00 Vinzare Cumparare                      475544 0,06 10,00
14.12.13 14:31 MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 30,00 1000 30000,00 Vinzare Cumparare                      10000000 0,01 10,00
14.12.13 14:31 MD14SEME1001 SA "SERVMEC" 1,75 12938 22641,50 Vinzare Cumparare                      257128 5,03 10,00
14.12.13 14:33 MD14SEME1001 SA "SERVMEC" 1,75 47031 82304,25 Vinzare Cumparare                      257128 18,29 10,00
14.12.13 14:33 MD14SEME1001 SA "SERVMEC" 1,75 59969 104945,75 Vinzare Cumparare                      257128 23,32 10,00

TOTAL 275296 920431,65

(Perioada 914 decembrie 2013)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 656 1312 0
2. NISTRU-OL NE TI S.A ,jud.TIGHINA MD14NISO1004 10 1 116 1160 0,17
3. FRANZELU A COMBINATUL DE PANIFICA IE S.A., CHI IN U MD14FRAN1004 20 8 1625 48750 0,09
4. PRESUDOR, CHI IN U MD14PDSR1004 23 1 370 10578 0,1

Total 11 2767 61800 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. GR DINA MARE S.A., CHI IN U MD14GRAD1005 1 2 17979 17979 62,74
2. ÎNTREPRINDEREA SPECIALIZATE DE REPARA IE A TEHNICII, F LE TI MD14ISRT1005 10 1 450 450 0,21
3. BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.26, OR. CANTEMIR MD14ANSP1001 40 1 136 2720 1,5
4. INTERPARES PRIM, MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 1 382 382 0
5. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 2 928 928 0
6. NISTRU-OL NE TI S.A ,jud.TIGHINA MD14NISO1004 10 4 266 2660 0,39
7. JLC-INVEST, MUN. CHI IN U MD14JLIN1008 - 1 878 632 0
8. ANGROGOSCOM S.A., CHI IN U MD14AGCO1009 10 1 324 3240 0,07
9. F.I.N.N. MOLD-INVEST MD14OLDI1003 - 1 1091 1091 0,01
10. SUDZUCKER-MOLDOVA Î.M., SOROCA MD14ROZA1009 10 2 248 2480 0
11. CODREANCA S.A., C L RA I MD14CODR1003 10 1 621 6210 0,34
12. PRESUDOR, CHI IN U MD14PDSR1004 23 1 370 8510 0,1
13. ORHEI-VIT, MUN. CHI IN U MD14VITE1005 15 1 116 1960 0,01

Total 19 23789 49242 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. FR IE-94, CHI IN U MD14FIER1007 10 3 269 2690 1,88
2. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 928 928 0

Total 4 1197 3618 

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Tipul tranzac iei: Dona ie

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

pentru perioada 09.12.2013-14.12.2013
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Nr. 
d/o

 Nr. 
cererii  de 

vînzare
Emitentul valorilor mobiliare IDNO emitentului

Numărul înregistrării 
de stat al valorilor 
mobiliare, ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul pentru o 
unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

% din 
volumul 
emisiei

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii
Descrierea Detalii

1 311 SA "FLOARE - CARPET" 1003600088549 MD14CARP1005 1 023 070 25,00 25 576 750,00 16,81 10,00 04.12.2013 16.12.2013 30.12.2013
2 313 SA "ARMO - BETON" 1003600051134 MD14ARMO1004 522 102 43,00 22 450 386,00 100,00 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
3 314 S.A. "Complecons" 1007600025757 MD14PLEC1007 391 161 11,00 4 302 771,00 100,00 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
4 315 S.A "COMERT-PETROL" 100360136369 MD14PETC1009 77 596 1,00 77 596,00 100,00 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
5 316 SA"Aeroport Handling" 1002600010480 MD14HOPE1009 204 500 150,00 30 675 000,00 100,00 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
6 317 SA "Aeroport Catering" 10026000010457 MD14CARO2004 39 000 500,00 19 500 000,00 100,00 150,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
7 318 SA"Amelioratorul" 1003610001808 MD14LIOR1007 183 987 15,00 2 759 805,00 99,38 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
8 319 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN ORHEI" 1003606014502 MD14FATN1002 878 737 10,96 9 630 957,52 95,07 20,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
9 320 SA "FARMACO" 1003600035059 MD14FARM1005 614 641 106,00 65 151 946,00 94,61 37,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice

10 321 SA "Usina de Masini de Salubritate din Falesti" 1002602003026 MD14SALU1006 14 528 748 1,60 23 245 996,80 94,12 1,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
11 322 S.A. "Combustibil-Solid" 1002600000227 MD14COBI1006 436 924 5,76 2 516 682,24 78,03 6,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
12 323 SA "AQUA PRUT" 1003603008582 MD14AQUA1001 163 962 170,00 27 873 540,00 76,50 9,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
13 324 SA  "APROMAS" 1003604151777 MD14APRO1001 604 057 5,50 3 322 313,50 71,41 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
14 325 SA "DRUM" 1003608003139 MD14DRUU1003 121 460 3,15 382 599,00 65,28 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
15 326 SA "CERAMICA_T" 1002610000125 MD14CERA1008 555 926 4,48 2 490 548,48 60,19 20,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
16 327 SA "HOTELUL "CHISINAU" 1003600020396 MD14HISI1000 290 745 14,48 4 209 987,60 60,18 3,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
17 328 SA "FLOARE - CARPET" 1003600088549 MD14CARP1005 3 620 460 36,00 130 336 560,00 59,49 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
18 330 SA "MAPAMOND" 1011602005460 MD14MAPA1002 407 133 0,07 28 499,31 41,96 1,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
19 331 SA "COMPLEX" 1003610000683 MD14PLEX1002 131 862 2,70 356 027,40 39,95 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
20 333 SA "CEREALE CAHUL" 1003603006962 MD14CECA1005 287 133 7,44 2 136 269,52 30,00 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
21 334 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 1004602000443 MD14RICA1004 591 746 2,20 1 301 841,20 28,84 5,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
22 335 SA "PROT - CANTEMIR" 1004603003887 MD14PTCR1004 18 946 2,14 40 544,44 28,06 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
23 336 SA "GAINUSA" 1003602026370 MD14NUSA1004 354 518 5,94 2 105 836,92 22,77 5,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
24 337 BC "EUROCREDITBANK" 1002600020056 MD14EURB1005 2 270 000 10,15 23 040 500,00 21,02 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
25 338 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 1003609004111 MD14NISP1003 17 598 14,02 246 723,96 19,70 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
26 339 SA "AUTO-REAL" 1003602000402 MD14AUTR1009 54 261 0,10 5 426,10 17,31 1,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
27 340 SA "NATUR - TELECOM" 1006606005428 MD14NTEL1000 56 644 11,70 662 734,80 16,96 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
28 341 SA "Fabrica de unt si brinzeturi din Vulcanesti "INLAV" 1004611002186 MD14INLA1007 4 337 0,60 2 602,20 13,33 50,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
29 342 SA "IAHNI" 1002611002702 MD14IAHN1003 117 858 7,57 892 185,06 9,23 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice

30 343 SA "FABRICA DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI DIN CAUSENI 
"FABINDLAPTE"'' 1002600006595 MD14FABL1004 18 019 0,65 11 712,35 6,38 20,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice

31 344 SA"INTREPRINDEREA  DE  COLECTARE SI  DESFACERE ANENII-NOI" 10036010000302 MD14ANEN1009 1 287 9,21 11 853,27 3,51 20,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
32 345 SA "NORD-ZAHAR" 1003604005353 MD14ZABR1004 168 464 0,80 134 771,20 2,45 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice

33 346 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 1002604000225 MD14NLAC1003 66 850 3,00 200 550,00 1,48 5,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice

34 347 S.A. "SUDOR" 1003600034199 MD14SUDO1000 402 14,89 5 985,78 0,17 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
35 349 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 1003610000708 MD14DEUN1007 347 14,24 4 941,28 0,10 20,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
36 350 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 133013561 MD14AGZA1008 29 6,28 182,12 0,08 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
37 351 S.A. pentru aprovizionare si desfacere "Agroindservice" 1004609002952 MD14AGRD1005 14 23,24 325,36 0,06 10,00 11.12.2013 16.12.2013 20.12.2013 Agentia Proprietatii Publice
38 353 SA "LUSMECON" 1002600050842 MD14LUSM1002 111 28,79 3 195,69 0,04 50,00 13.12.2013 18.12.2013 19.12.2013
39 354 SA "RADA" 1002602003819 MD14RADA1001 45 000 7,20 324 000,00 4,90 10,00 13.12.2013 17.12.2013 18.12.2013
40 355 SA "MEGA PRIM" 1002600009998 MD14EGAP1006 60 000 2,00 120 000,00 0,61 4,00 14.12.2013 18.12.2013 19.12.2013
41 356 SA "FLOARE - CARPET" 1003600088549 MD14CARP1005 81 162 15,00 1 217 430,00 1,33 10,00 14.12.2013 18.12.2013 31.12.2013

PLANUL DE NEGOCIERI
sesiunea bursier  din 18 Decembrie 2013
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Împreună

în lumea

finanţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Уважаемые акционеры
Combinatul de cereale

«AUR ALB» S.A.!
Исполнительный орган извещает, 

что Совет Общества на заседании 
от 16.12.2013г. принял решение со-

звать Внеочередное Общее Собрание 
Акционеров в очной форме 17 января 
2014 года по адресу г. Чадыр-Лунга, 

ул. Буджакская, 24/А. Начало со-
брания в 10.30 часов. Регистрация 
участников с 9.30 до 10.15 часов.

Повестка дня:
1.  О заключении сделок.
2.  О внесении изменений в ранее заклю-

ченные сделки.

Список акционеров имеющих право на 
участие в собрании составлен по состоя-
нию на 27 декабря 2013г.

С материалами повестки дня общего со-
брания акционеры могут ознакомиться на-
чиная с 07 января 2014г. с 10.00 – 12.00 ча-
сов, кроме праздничных и выходных дней, в 
офисе Общества у юриста г-на И. Барабаш, 
тел. 0-291-92-619.

Акционеры могут участвовать в собрании 
при предъявлении документа удостоверяю-
щего личность, а их представители – и до-
веренности, заверенной в порядке установ-
ленным законодательством.

Firma de construcţie 
a drumurilor „Edilitate” SA
Vă aduce la cunoştinţă, că Consiliul 

Societăţii a luat hotărîrea cu privire la 
convocarea Adunării generale anuală 
repetată pentru anii 2011 şi 2012 pe 

data de 30 ianuarie 2014 la ora 13.00 
în incinta sălii de festivităţi a „Edilitate” 

S.A. pe adresa mun. Chişinău, str. Mihai 
Emineacu, 49, cu aceiaşi ordine de zi.
Începutul înregistrării – 12.00
Sfîrşitul înregistrării – 13.00
De materialele referitoare la ordinea de zi a 

Adunării Generale se poate lua cunoştinţă pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Mihai Eminescu, 
49, biroul economistului-şef, începînd cu 18 
ianuarie 2014 între orele 14.00-16.00 în zi-
lele de lucru.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea generală a fost întocmită de către 
registratorul independent „Registrul-F” S.A. 
potrivit situaţiei din 12 martie 2013.

S.A. “Edilitate”
anunţă concurs prin cererea 
ofertelor de preţuri pentru:

1.  Asigurarea Facultativă de Asistenţă Medi-
cală a salariaţilor pentru anul 2014.

2.  Darea în arenda a ospătăriei de pe str. Cu-
corilor, 41.

Concursul va avea loc pe data de 23 decem-
brie 2013 la orele 14.00 pe adresa: or. Chişi-
nău, str.M. Eminescu, 49,

telefon de contact: 022-22-50-83.

Stimaţi acţionari 
a S.A. «Elevatorul Iargara»!

La 12 decembrie 2013 a avut loc aduna-
rea generală extraordinară a acţionarilor 

cu cvorumul 97%. La adunare s-au 
discutat chestiunile din ordinea de zi şi 

S-au aPROBaT unaniM  
uRMăTOaReLe hOTăRÎRi:

1.  A aproba retribuţia serviciilor organizaţiei de 
audit S.R.L. „Moldauditing” pe anul 2013.

2.1 A aproba majorarea capitalului social a 
S.A. “Elevatorul Iargara” prin plasarea de 
acţiuni ale emisiunii suplimentare închise 
a 2 981 881 acţiuni ordinare nominative 
nematerializate de clasa I cu drept de vot, 
cu valoarea nominală de 5 lei, în valoare 
totală de 14 909 405 lei.

2.2 A aproba Hotărîrea privind emisiunea va-
lorilor mobiliare:

 Termenele plasamentului valorilor mobilia-
re din emisiunea respectivă – 13 decem-
brie 2013 – 11 ianuarie 2014.

 Acţionarii societăţii au dreptul de preempţi-
une la emisiunea suplimentară închisă de 
acţiuni.

 Acţionarii, doritori de a se subscrie la acţiu-
nele emisiunii, se vor adresa pe adresa r-l 
Leova, or. Iargara, str. 31 August 1989, nr. 
3, secţia juridică, în perioada 13.12.2013 

– 11.01.2014, între orele 9.00-16.00, cu 
excepţia zilelor de odihnă şi sărbătoare. 
Telefon de contact – 0-263-92200.

2.3 A împuternici organul executiv la data de 
11.01.2014 să închidă Lista subscriitorilor 
la acţiunele emisiunii suplimentare închise.

2.4 A convoca şedinţa Consiliului Societăţii 
la data de 14.01.2014 pentru aprobarea 
Dării de seamă privind rezultatele emisiu-
nii suplimentare închise de acţiuni în con-
formitate cu Hotărîrea privind emisiunea 
valorilor mobiliare.

Hotărîrile adunării generale sunt publicate pre-
scurtat. Acţionarii sunt în drept să se informeze 
privind deciziile aprobate la oficiul Societăţii.

Telefon de contact – 0-263-92200.

«MEgA PRIM» SA
В соответствии с решением Совета 

«MEGA PRIM» SA состав Совета Общества 
пополнен из резерва кандидатурой Ананье-
ва Т. А.

SA „Oglindire”
(cod fiscal 1003600091529, sediul: MD-
2044, mun. Chişinău, str. Maria Drăgan, 
11-A), dezvăluie informaţia în privinţa 

evenimentelor care afectează activitatea 
economico-financiară a societăţii. La 
data de 29 noiembrie 2013, adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 

a aDOPTaT uRMăTOaReLe hOTăRâRi:
• A dispus reorganizarea SA „Oglindire” prin 

dezmembrare (separare) cu transmiterea unor 
active şi pasive ale SA „Oglindire” către Socie-
tatea cu răspundere limitată creată în rezulta-
tul reorganizării „Breva Grup” SRL. În rezulta-
tul reorganizării 86107 (optzeci şi şase mii una 
sută şapte) acţiuni vor deveni acţiuni de tezaur, 
care ulterior vor fi anulate, iar SA „Oglindire” îşi 
va păstra activitatea în continuare.
• Au fost aprobate următoarele documen-

te, cu privire la reorganizarea Societăţii:  
proiectul dezmembrării (separării), rezultatele 
evaluării patrimoniului SA „Oglindire”, bilanţul 
de repartiţie, actul de transmitere a activelor 
şi pasivelor, actul de constituire „Breva Grup” 
SRL şi dna Radmila Idricean a fost desemna-
tă în funcţia de administrator al societăţii nou 
create în rezultatul reorganizării. Dl Anatolie 
Braşoveanu şi Dna Idricean Radmila au fost 
împuterniciţi cu dreptul de a semna şi prezenta 
documentele ce ţin de reorganizarea societăţii 
la autorităţile competente.
• S-a luat decizia privind anularea acţiunilor 

de tezaur în număr total de 87597 (optzeci şi 
şapte mii cinci sute nouăzeci şi şapte) unităţi şi 
micşorarea capitalului social al SA „Oglindire” 
cu 2 189 925 (două milioane una sută optzeci 
şi nouă mii nouă sute douăzeci şi cinci) lei, de 
la 2943900 lei până la 753975 lei.
• A fost modificat Statutul SA „Oglindire”: în 

alineatul (1) art. 5 fraza „2943900 (două mili-
oane nouă sute patruzeci şi trei mii nouă sute) 
lei” se substituie cu fraza „753975 (şapte sute 
cincizeci şi trei mii nouă sute şaptezeci şi cinci) 
lei”, iar fraza „117588 (una sută şaptespreze-
ce mii cinci sute optzeci şi opt) acţiuni” se sub-
stituie cu fraza „29 991 (douăzeci şi nouă mii 
nouă sute nouăzeci şi una) acţiuni”.

Акционерам I.M. «PRUT»S.A.!
На основании решения Совета Обще-
ства (протокол от 16.12.2013г.), ис-
полнительный орган объявляет о со-
зыве внеочередного общего собрания 
акционеров I. M. «PRUT»S.A.. Собра-
ние состоится в очной форме 16 ян-
варя 2014 года по адресу: м. Кишинэу, 
ул. Вероника Микле, 1. Начало собра-

ния в 11.00 часов. Регистрация участ-
ников: с 10.00 часов до 10.45 часов.

Повестка дня собрания:
1.  О заключении сделок.
2.  О внесении изменений в ранее заклю-

ченные сделки.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, составлен на дату 
27.12.2013.

С материалами по повестке дня собрания 
можно ознакомиться с 06.01.2014 в рабочие 
дни с 10.00 до 12.00 часов по адресу: м. Ки-
шинэу, ул. Вероника Микле, 1, у секретаря 
г-жи Н. Гергишан.

Для регистрации акционеры должны предо-
ставить удостоверение личности, а предста-
вители – также и доверенность, составлен-
ную в соответствии с законодательством.

Администрация АО «DANA»
(iDnO 1002607000547) на осно-
вании ст. 125 ч. (4) Закона о 
рынке капитала сообщает

1.  о появлении в реестре акционеров АО 
«DANA» лиц, владеющих более 5% ак-
ций с правом голоса:

 – АО «MEGA PRIM» (IDNO 
1002600009998) – 9 413 акций (5,699%);

 – АО «ESTATE GROUP» (IDNO 
1002600054873) – 33 000 акций (19,98%);

2.  об исключении из списка лиц, вла-
деющих более 5% акций с правом 
голоса: Î.M. «MARLENA» S.R.L. (IDNO 
1003600019033).

C.F. „Colaborare” S.A. în proces de lichidare,
comunică că, în baza pct. 25 din “Regulamentul privind vînzarea acţiunilor societăţi-
lor pe acţiuni în condiţiile art. II din Legea nr. 163-XVI din 13.07.2007 şi a cotelor de 

participare ale societăţilor cu răspundere limitată din portofoliile fondurilor de investiţii 
supuse lichidării”, aprobat prin Hotărîrea C. N. V. M. nr. 31/2 din 02.08.2002, în baza 

Hotărîrii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 22/11 din 17.05.2013 se propu-
ne spre vînzare publicului larg partea socială deţinută în Î.C.S. „Maureza” S.R.L.

PaRTea SOCiaLă CaRe Se PROPune SPRe VÎnzaRe PeRSOaneLOR TeRţe:

Denumirea  
societăţii Adresa Capitalul 

social, lei
Cota (%) în

capitalul social

Preţul de vînza-
re a părţii socia-

le (lei)

Deţinător 
nominal

Î.C.S. „Maureza” 
S.R.L. 

mun. Chişinău, 
str. Ghioceilor, 1 1515048 66,63 24208

C.F. “Cola-
borare” S.A. 

 • Data petrecerii licitaţiei: 16.01.2014, ora 11-00 (mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 77, (incinta 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare);

 • Doritorii de a procura partea socială respectivă vor prezenta administratorului din oficiu (vor 
înregistra la Comisia Naţională a Pieţei Financiare) pînă la 15.01.2014 ora 17-00:

 –  cererea de participare la licitaţie;
 –  actul care confirmă identitatea persoanei date;
 –  actul care confirmă depunerea acontului la contul bancar (mărimea acontului va constitui 10% 

din preţul părţii sociale licitate).
C.F. “Colaborare” S.a.: bd. Ştefan cel Mare, 77, bir. 9, tel. 022 859521, c/d 222434982000121 

în B.C. “Comerţbank” S.a., mun. Chişinău, c/b CMTBMD2X, c/f 1002600041088.

În atenţia acţionarilor 
SA «Floarea Soarelui»

La 28.11.2013 a avut loc adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 

SA „Floarea Soarelui” pe adresa or. Bălţi 
str. 31 August, 6. Cvorum 51,224%

La aDunaRea S-au DiSCuTaT 
CheSTiuniLe Din ORDinea De zi Şi S-au 

LuaT uRMăTOaReLe hOTăRÎRi:
 – Se accepta solicitarea de prelungirea a 

termenului final de rambursare a creditu-
lui, acordat de BC “Moldova-Agroindbank” 
S.A. S.C. “Floarea Soarelui” S.A. conform 
Contractului de credit nr. C12529 din 
27.12.2012 pina la data de 31.05.2014.

 – Se accepta transmiterea in gaj B.C. “Mol-
dova-Agroindbank” S.A., intru asigurarea 
rambursarii creditului, achitarii dobinzii si 
altor plati aferente a bunurilor, care apartin 
cu drept de proprietate societatii.

 – Se accepta adresarea catre I. C. S. „FFA 
Trans Oil LTD” S.R.L. cu privire la trans-
miterea in gaj B.C. “Moldova-Agroindbank” 
S.A., intru asigurarea rambursarii creditu-
lui, achitarii dobinzii si altor plati aferente, 
a bunurilor care apartin cu drept de propri-
etate I. C. S. „FFA Trans Oil LTD” S.R.L.

 – Se imputerniceste Directorul general al SC 
„Floarea Soarelui” S.A., dna Stela Ostro-
vetchi cu dreptul de a semna cu B.C. “Mol-
dova-Agroindbank” S.A. acord aditional la 
contractul de credit, contracte de mandat, 
gaj si oricare alte documente ce tin de pre-
lungirea termenului final de rambursare a 
creditului conform Contractului de credit 
nr. C12529 din 27.12.2012 pina la data de 
31.05.2014.

 – A anula hotărîrea adunării generale a 
acţionarilor S.A. “Floarea Soarelui” din 
18.10.2013 cu privire la aprobarea firmei 
«Moldauditing»S.R.L. în calitate de organi-
zaţia de audit a societăţii pe anul 2013 şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
ei în mărime de 216 000 lei, inclusiv TVA.

 – A rezilia din data încheierii contractul din 
18.10.2013 în valoare de 216000 lei cu pri-
vire la prestarea serviciilor de audit, încheiat 
cu firma de audit «Moldauditing» S.R.L. în 
baza hotărîrii adunării generale a acţionari-
lor S.A. “Floarea Soarelui” din 18.10.2013.

 – A aproba firma «Ecofin-Audit-Service» 
S.R.L. în calitate de organizaţia de audit 
a societăţii pe anul 2013 şi a stabili cuan-
tumul retribuţiei serviciilor ei în mărime de 
216 000 lei, inclusiv TVA.

Relaţii la tel. (231) 52649
Directorul General

S.A. „Mărculeşti Combi”
Aduce la cunoştinţa persoanelor coin-
teresate că la data de 06 decembrie 

2013 s-a desfăşurat Adunarea Generală 
Extraordinară al Acţionarilor în care 
au participat deţinători ai 95,77% din 

numărul total de acţiuni cu drept de vot.

aDunaRea a aPROBaT  
uRMăTOaReLe DeCizii:

1.  Cu privire la informaţia despre activitatea 
curentă a societăţii şi aprobarea raportului 
despre activitatea curentă a societăţii;

2.  Cu privire la confirmarea organului de 
audit şi încheierea contractului cu ea. S-a 
împuternicit organul executiv al societăţii 
pentru încheierea contractului respectiv;

3.  Cu privire la autentificarea procesului-verbal 
al Adunării Generale Extraordinare a Acţio-
narilor, s-a propus din partea acţionarilor ca 
Procesul-verbal să fie autentificat de către 
membrii Comisiei de Cenzori în exerciţiu.

18 decembrie 2013



10 №48 (519),

Din 2014, producătorii de vin  
vor putea achiziţiona utilaje în leasing 

Din 2014, producătorii de vin vor putea achiziţiona utilaje în 
leasing cu suportul unui proiect finanţat de Banca europea-
nă pentru investiţii (Bei), informează MOLDPReS.

Iurie Brumărel, directorul executiv al Programului de Restructurare a 
Sectorului Vitivinicol din cadrul Ministerului Agriculturii şi Industriei Ali-
mentare, a menţionat că programul finanţat de BEI este în valoare de 75 
mil. de euro, dintre care 25 mil. au fost deja transferaţi pentru creditarea 
producătorilor de vin.
„Din 2014 urmează a fi pusă în aplicare cea de-a două componentă a 

programului - cea de leasing. Pentru această componentă sunt planifi-
caţi circa 10 mil. euro şi banii vor putea fi accesaţi doar de producătorii 
şi procesatorii de vin”, a spus Brumărel.

Conform sursei citate, în scurt timp va fi valorificată şi cea de-a treia 
componentă a programului - crearea unui fond de creditare, care va fi 
un sprijin puternic pentru producătorii care au datorii la bănci în urma 
embargoului din 2006.

În anul curent, în urma restricţiilor impuse de Rusia, Republica Moldo-
va a ratat vânzări de vinuri în valoare de peste 20 mil. de dolari SUA.

La Chişinău s-a desfăşurat  
Reuniunea anuală a Subcomitetului 
pentru Comerţ şi Investiţii RM-UE 

Reuniunea anuală a Subcomitetului pentru Comerţ şi in-
vestiţii RM-ue s-a desfăşurat la Chişinău, cu participarea 
reprezentanţilor Comisiei europene, a membrilor Delegaţiei 
uniunii europene în Republica Moldova şi ai instituţiilor gu-
vernamentale din ţara noastră, relatează MOLDPReS.

Potrivit Serviciului de informare şi comunicare cu mass-media al Minis-
terului Economiei, agenda şedinţei a inclus un şir de subiecte ce vizează 
evoluţia comerţului exterior al Republicii Moldova - fluxurile comerciale 
bilaterale, inclusiv problemele comerciale regionale, agenda şi proce-
durile de pregătire pentru Acordul de Asociere, dar şi aspecte legate de 
climatul investiţional şi concurenţial. O atenţie deosebită a fost acordată 
problemelor din domeniul standardizării şi infrastructurii calităţii, admi-
nistrării vamale, proprietăţii intelectuale, sectorului financiar, măsurilor 
sanitare şi fitosanitare ş.a.

La şedinţă, reprezentanţii Ministerului Economiei au prezentat in-
formaţii detaliate despre rezultatele obţinute în domeniul metrologiei, 
standardizării, reglementării tehnice şi evaluării conformităţii, domenii 
importante pentru sporirea competitivităţii produselor moldoveneşti 
odată cu deschiderea pieţei europene. Partea moldavă a menţionat 
că o parte din directivele şi standardele UE deja au fost adoptate şi 
transpuse în legislaţia naţională. De asemenea, a fost apreciat rolul şi 
sprijinul partenerilor de dezvoltare în acest efort. Uniunea Europeană 
a contribuit la proiectele de twinning pentru consolidarea capacităţii 
Centrului Naţional de Acreditare şi Agenţiei pentru Protecţia Consuma-
torilor. Bugetul primului proiect a constitui 1,04 milioane de euro, iar cel 
de-al doilea – un milion de euro. Mai mult decât atât, pentru realizarea 
angajamentelor asumate faţă de UE, în 2014 se preconizează desfă-
şurarea în Republica Moldova a unui Program de consolidare instituţi-
onală cu tema “Program de susţinere a acordurilor curente şi noi, între 
UE şi R. Moldova”. Totodată, în 2014 se va iniţia un proiect de twinning 

“Consolidarea sectorului de metrologie şi standardizare în conformitate 
cu cele mai bune practici din statele UE”.

În ceea ce priveşte îmbunătăţirea reglementării drepturilor de pro-
prietate intelectuală au fost consolidate capacităţile instituţionale ale 
Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală. De asemenea, s-a 
menţionat despre rezultatele “Raportului Naţional cu privire la respec-
tarea drepturilor de proprietate intelectuală în Republica Moldova pen-
tru anul 2012”, elaborat de AGEPI şi publicat în mai 2013 cu sprijinul 
Misiunii Uniunii Europene de Asistenţă la Frontieră între Moldova şi 
Ucraina (EUBAM). Publicaţia reflectă situaţia actuală privind contra-
facerea şi pirateria în Republica Moldova, inclusiv prin date statistice 
şi analitice.

Partenerii europeni au fost informaţi despre situaţia în domeniul finan-
ciar-bancar, evoluţia pieţei valorilor mobiliare şi cea de asigurări, precum 
şi progresele privind punerea în aplicare a cadrului strategic de coopera-
re vamală UE-RM, semnat la 14 octombrie 2011, despre simplificarea şi 
modernizarea procedurilor vamale etc.

Delegaţia UE a dat o apreciere pozitivă reformelor implementate de 
ţara noastră în toate sectoarele şi a accentuat necesitatea continuării 
acestora.

La finalul şedinţei, partea moldovenească a enunţat obiectivele tra-
sate pentru anul 2014. Printre acestea se numără: crearea unui orga-
nism naţional independent pentru rezolvarea contestaţiilor, diseminarea 
documentaţiei standard pentru achiziţiile publice de bunuri, lucrări şi 
servicii, armonizarea legislaţiei naţionale cu acquis-ul comunitar, pre-
cum şi punerea în aplicare a actelor normative armonizate, notează 
MOLDPRES.

Astfel, la Bursa de Valori a 
Moldovei s-au vândut pachetele 
statului de la Jolly Alon – 34,9%, 
Carmez - 0,11% şi Cereale Proiect 
– 56,4%. Pachetele de acţiuni s-au 
vândut la preţul expus la vânzare. 
Deocamdată nu se cunoaşte cine 
sunt cumpărătorii în condiţiile în 
care achiziţia a fost făcută prin 
brokeri.

Licitaţia de comercializare a 
valorilor mobilizare ale statului 
a început luni şi va dura până joi. 
Iar expuse la licitaţie mai rămân 
pachetele mai multor întreprin-
deri, care au mai fost expuse şi an-
terior. Astfel, la vânzare mai sunt 
S.A. „Aeroport Handling” (100%); 
S.A. „Aeroport Catering”(100%), 
S.A. „Armo-Beton” (100%), SA 
„Farmaco”(94,614%), SA„Floare 
Carpet” (59,486%) şi 21% de la Eu-
rocreditbank.

Din totalul de 39 întreprinderi 
expuse la vânzare în 17 societăţi pe 
acţiuni cota statului este mai mare 
de 51%.

Reprezentanţii Agenţiei Propri-
etăţii Publice spun că este de bun 
augur începerea rundei de licitaţii 
cu vânzarea pachetelor statului în 
trei societăţi pe acţiuni. Aceştia 
spun că ar mai putea fi şi alte vân-
zări, în funcţie de evoluţia situaţi-
ei, dar şi de dorinţa investitorilor 
de a face plasamente de capital în 
achiziţiile de valori mobiliare ale 
statului. “În viitorul apropiat va fi 
o nouă rundă de negocieri la bursa 
de valori”, a spus directorul ad-
junct al Agenţiei Proprietăţii Pu-
blice, Angela Susanu.

“Businessul hotelier este unul de 
perspectivă. Se poate câştiga bine 
din darea în arendă a spaţiilor, dar 
şi din turism”, a declarat agentul de 
bursă Alexandr Krociuk.

Specialistul în valori mobiliare, 
Dionisie Comerzan a explicat că cei 
care intenţionează să achiziţioneze 
pachete de acţiuni aşteaptă reduce-
rea preţului acestora. “O greşeală 
este că pachetele de acţiuni expuse 
la vânzare nu sunt promovate şi în 
exterior, ci doar aici în RM, dar şi 
carenţa că pachetele de acţiuni se 
vând în pachete mari”, a precizat 
Comerzan.

Totodată, experţii spun că auto-
rităţile ar trebui să revizuiască lis-
ta întreprinderilor scoase la mezat 
sau să elaboreze un alt mecanism, 
deoarece valoarea lor scade în 
timp şi riscă să le vândă pe nimic 
sau să rămână şi în continuare ne-
vândute.

„Orice activ poate fi comerci-
alizat. Totul depinde de valoarea 
acestuia. O valoare minimă sau 
simbolică de un leu poate să o ac-
cepte oricine. Or, companiile scoa-
se la vânzare au diferite cote de 
participare ale statului, respectiv 
dacă e vorba de un pachet mai mic 
de 50%, atunci ţinând cont de mo-
dul cum sunt gestionate şi îşi rapor-
tează profitul, participarea investi-
ţională este limitată. Iar cel care 
achiziţionează pachetul  de acţiuni, 
practic nu obţine nici un control în 
companie. Au pondere doar com-
paniile în care se deţine pachetul 

de control al întreprinderii. Orice 
lucru poate fi vândut în funcţie de 
valoarea acestuia. Există şi licitaţia 
olandeză unde preţul începe de la 
maxim şi ajunge la zero”, a explicat 
expertul economic Roman Chircă.

Chircă este de părere că deocam-
dată climatul investiţional din ţară 
nu favorizează investiţiile. Practic 
investesc tot conaţionalii noştri 
care ştiu situaţia de la întreprin-
derea respectivă şi îşi pot garanta 
proprietatea.

O parte din întreprinderile din 
Moldova ascund profiturile, ceea 
ce împiedică atragerea unor poten-
ţiali cumpărători. „Este o practică 
nenormală în Republica Moldova 
în condiţiile în care întreprinderile 
nu raportează profitul, iar persoa-
nele care controlează respectivele 
întreprinderi gestionează fluxuri-
le financiare, astfel ei beneficiază 
indirect de fluxurile de capital. A 
deţine pur şi simplu acţiuni în spe-
ranţa că veniturile vor fi recuperate 
sub forma unor dividende este pur 
şi simplu neserios în condiţiile de 
activitate ale respectivelor între-
prinderi. Să dai statului bani pen-
tru o cotă de  20% de la o întreprin-
dere e inutil şi nu cred că cineva ar 
vrea să facă filantropie. De aceea 
şansele companiilor să fie vândute 
sunt minime, în condiţiile în care 
cota statului e mai mică de 50%, 
iar întreprinderile unde cota este 
de 100%, totul depinde de context. 
Dacă există resurse administrative 
şi anumite înţelegeri pe segmentul 
respectiv, atunci compania va avea 
succes, dacă lipseşte garanţia că 
produsele şi serviciile companiei 
nu vor fi cumpărate, atunci dispa-
re şi motivaţia că întreprinderea 
scoasă la vânzare să fie vândută”, 
a precizat Chircă. 

Roman Chircă a subliniat că toate 
investiţiile în activele mobiliare sunt 
cu un risc destul de ridicat, de aceea 
este foarte puţin probabil ca cineva 
să investească şi să-şi rişte capitalul. 
Ar avea sens astfel de achiziţii de 
valori mobiliare doar în urma înre-
gistrării profitului şi o istorie în care 
să fie plătite dividende. 

“Sunt două interese în a obţine 
acţiuni: patrimonial – când cel care 
a achiziţionat are acces la patri-
moniul companiei şi investiţional 
– când deţinătorul unui pachet de 
acţiuni obţine profituri sub formă 
de dividende, componentă, practic, 
nedezvoltată în Republica Moldo-
va”, a subliniat expertul economic.

Investitorii deocamdată nu se 
înghesuie să cumpere proprietăţile 
care nu au potenţial de dezvoltare 
şi cele care îşi duc existenţa de pe 
o zi pe alta în condiţiile în care ma-
nagementul nu a mai fost schimbat 
de ani buni, iar producţia sau ser-
viciile lor nu mai sunt competitive 
în urma importurilor masive, dar 
şi intrării pe piaţă a unor jucători 
străini. Or, economiştii sunt de 
părere că vor fi vândute cu succes 
întreprinderile „grase” ale statului, 
care urmează să fie scoase la vân-
zare anul viitor.

Astfel, acum o lună Guvernul a 
adoptat o listă cu 13 întreprinderi, 

pe care le va scoate le privatizare 
anul viitor. Iar potrivit listei, la 
mezat urmează să fie scoase cotele 
statului de 100% de la 13 întreprin-
deri: Moldtelecom cu un capital 
social de 984,193 mil. de lei, Air-
Moldova – 718,77 mil. de lei, Tutun 
CTC – 1,11 miliarde de lei, RED 
Nord – 181,589 mil. de lei, RED 
Nord Vest – 86,11 mil. de lei, CET 
Nord – 117,07 mil. de lei, Aroma – 
68 mil. de lei.

Totodată, autorităţile vor scoate 
la vânzare cota de 76,92% de la 
Combinatul de produse Cerealiere 
cu un capital social de 115,9 mil. de 
lei, cota de 31,42% de la Glas Con-
tainer Company (243,54 mil. de 
lei), Circul din Chişinău – 83,32% 
(69,7 mil. de lei).

“Vrem să atragem investiţii să 
modernizăm activele din posesia 
statului. Am căutat instrumente 
legale pentru privatizarea între-
prinderilor statului pe care le-am 
discutat cu reprezentanţii tuturor 
ministerelor”, a declarat ministrul 
Economiei, Valeriu Lazăr.

Oficialul preciza că întreprinde-
rile vor fi privatizate prin concurs 
investiţional cu selectarea unui 
consultant independent. “Sarcina 
consultantului va include studiu 
sectorial pentru fiacre activ. (…) 
Vom avea 8 consultanţi pe loturile 
activelor scoase la privatizare. In-
tenţionăm că la sfârşitul lunii apri-
lie, începutul lunii mai să lansăm 
perioada de privatizare a active-
lor”, a precizat Lazăr.

„Proprietăţile scoase la vânzare 
trebuie analizate la rece. A încerca 
să privatizezi activele unei compa-
nii este foarte simplu. Acest lucru 
s-a încercat de mai multe ori, dar 
trebuie să prevaleze în primul rând 
raţiunea. Dacă statul are o cotă 
parte pe care o scoate la vânzare 
trebuie să fie interesat să aibă ma-
ximum beneficii, în primul rând 
întreprinderea trebuie să rămână 
funcţională după privatizare, să fie 
o schimbare în managementul în-
treprinderii, dar obligatoriu să fie 
menţinute locurile de muncă. Iar pe 
de altă parte, să existe o garanţie că 
întreprinderea nu va reveni din nou 
la privatizare, ci va fi dezvoltată”, 
a spus expertul economic, Viorel 
Chivriga.

„În condiţiile actuale statul tre-
buie să fie interesat de un proces 
transparent la  privatizare şi să aibă 
acces la întreprinderile care au ca-
pacitate de a impulsiona dezvolta-
rea sectorului pe care îl reprezin-
tă”, a mai spus Chivriga.

Totodată, expertul economic a 
afirmat că nu ştie cât e de raţio-
nal să fie dat startul privatizărilor 
într-un an electoral, în condiţiile 
în care au existat câteva cazuri de 
nemulţumire în rândul populaţiei. 
Trebuie de manifestat o atenţie de-
osebită, iar procesul de privatizare 
trebuie pregătit cu mare atenţie şi 
cu maximum de beneficii pentru 
stat şi pentru întreprinderi.

Există riscul ca întreprinderile 
care au mai fost la privatizare să 
piardă din preţ, de aceea statul ar 
trebui să fie interesat ca propune-
rile de privatizare să fie interesante 
pentru potenţialii investitori, or, în 
caz contrar procesul de privatizare 
devine neinteresant.

Florin LEVănţICă

Statul şi-a vândut 
participaţia de la Jolly Alon, 
Carmez şi Cereale Proiect

La prima licitaţie de comercializare a valorilor mobiliare ale 
statului, lansată luni, au fost vândute participaţiile a trei com-
panii la suma de 33,5 mil. lei. toate pachetele s-au vândut la 
preţul iniţial.
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 18.12.2013
Валюта Ставка Курс

USD 1 12.9552
EUR 1 17.8206
UAH 1 1.5619
RON 1 3.9833
RUB 1 0.3934

Ссудо-сберегательные 
ассоциации утверждают 
стратегии развития

Отдел рекламы.
Тел.: +373 69 821216

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

У страхования  
есть возраст

19 декабря 2013 года газета Capital Market от-
метит юбилей. В этот день 10 лет назад вышел 
первый номер издания. С одной стороны, 10 лет 
– это не много, но с другой – и не мало. Если 
оценить эти годы работы газеты, то главным 
нашим достижением является то, что у издания 
сформировался свой круг читателей. И каждый 
из 519 вышедших номеров газеты, в первую оче-
редь, создавался ради читателя. Именно им, на-
шим верным читателям, которые все эти годы 
были с нами в трудные и радостные моменты, 
мы выражаем особую благодарность. Мы также 
признательны новым читателям, так как их ин-
терес говорит о том, что направление, которое 
определило для себя издание, актуально и в но-
вых условиях.

В этом заслуга как сотрудников издания, так 

и читателей и партнеров, которые своими со-
ветами, предложениями дают возможность не 
только профессионально освещать события на 
финансовом рынке страны, но и предлагать но-
вые темы для дискуссий.

Заверяем Вас, дорогие наши читатели и под-
писчики, что мы не собираемся останавливаться 
на достигнутом, коллектив редакции и дальше 
будет ставить перед собой новые задачи и цели.

Мы рады еще и тому, что среди наших постоян-
ных подписчиков и читателей – все центральные 
государственные учреждения (Администрация 
президента, Парламент, Правительство), про-
фильные министерства и ведомства, иностран-
ные посольства и представительства, в том числе 
Международного валютного фонда, Всемирного 
банка, других международных структур.

Также подписчиками и читателями газеты 
являются представители коммерческих банков, 
страховых компаний, зарубежных фирм, абсо-
лютное большинство акционерных обществ, про-
фессиональных участников финансового рынка 
Молдовы, а также преподаватели и студенты 
ВУЗ ов, и посетители нашего сайта www.capital.
market.md и страницы в www.facebook.com.

Надеемся, что Capital Market и впредь будет 
сопутствовать успех, а благодаря сплоченной 
работе коллектива будет расти ее авторитет 
среди читателей и коллег.

Самое главное – это наш общий с вами 
праздник! С юбилеем вас, уважаемые читатели 
и подписчики!

Коллектив газеты  
Capital Market

По случаю 10-летия деятельности вашей газеты компания  
DAAC HERMES grup SA искренне поздравляет вас!

За все это время ваша газета держала нас в курсе всех основных собы-
тий на рынке капитала Республики Молдова, что является несомненным 
вкладом в его прозрачность.

Мы желаем газете процветания, успехов и еще больше читателей! 
Коллектив редакции мы благодарим за сотрудничество и оперативность, 
желаем здоровья и всего самого лучшего вам и вашим семьям.

С праздником!
С уважением, Генеральный директор Ю. Морошан

Уважаемые сотрудники газеты 
“Capital Market”!

По случаю исполнения 10-й годовщины газеты, На-
циональная комиссия по финансовому рынку искрен-
не поздравляет вас, желает вам здоровья, процвета-
ния, профессиональных успехов, новых свершений и 
реализации всех намеченных планов!
Мы высоко ценим вашу работу по достижению на-

меченных задач в целях обеспечения прозрачности и 
доступности информации. В течение 10 лет своей 
деятельности, газета Capital Market служит инфор-
мационной платформой, где отражаются мнения и 
позиции регулятора и участников рынка. Мы при-
знательны вам за конструктивное сотрудничество 
и постоянную поддержку.

Поздравляем вас с юбилеем!
Административный совет  

Национальной комиссии по финансовому рынку

Уважаемая редакция “Capital Market”!
По случаю исполнения вашей газете 10 лет деятель-

ности на рынке журналистики, хочу поздравить вас и 
отметить ваш вклад в разнообразие экономической и 
финансовой информации в Республике Молдова.

Capital Market активно продвигал политику государ-
ства, направленную на увеличение доступа к финанси-
рованию для предприятий, прозрачности рынка капи-
тала, повышению инвестиционной культуры и росту 
инвестиционных инструментов, повышение культуры 
сбережения, укрепление принципов корпоративного 
управления.

Являясь специализированным изданием, вы росли бы-
стрее, чем рынок капитала Молдовы, и поэтому желаю 
вам большого тиража, верных читателей и качествен-
ного развития финансового рынка, который даст но-
вые источники вдохновения!

С уважением,
Валериу Лазэр,  

вице-премьер-министр, министр экономики

Нам 10 лет!

Дорогие наши читатели и подписчики!

По случаю 10-летия работы газеты Capital 
Market, компания Lafarge Moldova искренне 
поздравляет коллектив редакции!

Желаем вам быть с нами и в дальнейшем, а также профессиональ-
ных успехов, которые будут сопутствовать вам в будущем!

Луи де Самбюси, генеральный директор Lafarge Moldova По случаю юбилея газеты Capital Market компания S.A. Floarea 
Soarelui сердечно поздравляет всех сотрудников газеты, желает 
счастья команде, работающей в этом коллективе.

10 лет деятельности газеты – хороший повод отметить вклад ва-
шей газеты в развитие хорошо информированного и объективного 
общества. Важно, чтобы прекрасные достижения этих десяти лет 
постоянно росли. Мы выражаем свою признательность за ваш та-
лант и качество материалов редакции. Коллективу редакции желаем 
сохранять свое мастерство и постоянно радовать нас своими успе-
хами, предлагая читателям качественную и объективную информа-
цию. Желаем вам успехов в вашей повседневной работе, дальнейшей 
поддержки партнеров и доверия в будущем!

Генеральный директор S.A. Floarea Soarelui  
Стелла Островецки
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Решения Национальной  
комиссии по финансовому рынку

В ходе очередного заседания 
Административного совета 
Национальной комиссии по финансовому 
рынку от 6 декабря 2013 года, был 
рассмотрен ряд вопросов.

Рассмотрев аспекты, изложенные в обраще-
ниях инспектората полиции района Кэлэрашь, 
вследствие проверки документов и объяснений, 
представленных исполнительным директором 
ССА “HIROVEANCA” (р-н Кэлэрашь, с. Хиро-
вянка, IDNO 1003609001914), имеющей лицензию 
категории A серии CNPF №000238, выданную 
15.05.2009, Административный совет Националь-
ной комиссии по финансовому рынку принял ре-
шение приостановить сроком на 6 месяцев дей-
ствие лицензии ССА “HIROVEANCA” серии CNPF 
№000238, выданную 15.05.2009, а также иниции-
ровать процедуру привлечения к ответственно-
сти за правонарушение исполнительного дирек-
тора и главного бухгалтера ССА “HIROVEANCA” 
согласно Кодексу Республики Молдова о право-
нарушениях. Кроме того, решено предписать ад-
министраторам ССА “HIROVEANCA” возвратить 
сберегательные вклады, полученные согласно 
договорам о сберегательных вкладах, принять 
к сведению отражение в специализированном 
отчете ССА “HIROVEANCA”, по состоянию на 
30.09.2013, остатка сберегательных вкладов, ко-
торые не были внесены в бухгалтерский учет 
ассоциации, в размере 181603 леев. Также, ССА 
“HIROVEANCA” ежемесячно, до устранения всех 
выявленных нарушений должна представлять На-
циональной комиссии по финансовому рынку от-
четы о мерах, принятых во исполнение пункта 3, 
с приложением копий доказательных документов. 
Решено предупредить ССА “HIROVEANCA”, что 
если ассоциация не приведет свою деятельность в 
соответствие с требованиями законодательства в 
установленный срок, лицензия будет аннулирова-
на. Необходимо направить в прокуратуру района 
Кэлэрашь и инспекторат полиции района Кэлэ-
рашь материалы, связанные с проверкой получе-
ния сберегательных вкладов администраторами 
ССА “HIROVEANCA”, для рассмотрения соглас-
но законодательству.

На основании Распоряжения Национальной ко-
миссии по финансовому рынку (НКФР) №48/23-O 
от 11.10.20131 и Приказа председателя НКФР 
№146 от 16.10.2013, была проведена тематиче-
ская проверка соблюдения законодательства в 
области ссудо-сберегательных ассоциаций ССА 
“HOLERCANI” (с. Холеркань, р-н Дубэсарь, IDNO 
1002601000017), которая имеет лицензию катего-
рии B серии CNPF №000028, выданную 22.01.2009. 
Рассмотрев результаты проверки, Администра-
тивный совет Национальной комиссии по финан-
совому рынку принял решение предупредить ис-
полнительного директора ССА “HOLERCANI” о 
необходимости неукоснительно соблюдать поло-
жения законодательных и нормативных актов.

Вследствие рассмотрения заявлений на пе-
реоформление лицензии страхового общества 
“ACORD GRUP” АО (мун. Кишинэу, бул. Дечебал, 
80/1, IDNО 1002600007813), путем включения но-
вых адресов для осуществления лицензированной 
деятельности в приложение к лицензии, Админи-
стративный совет Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку принял решение переоформить 
лицензию страхового общества “ACORD GRUP” 
АО серии CNPF №000741, выданную 16 марта 
2012 года на неограниченный срок, на право осу-
ществления деятельности в области страхования 
(общее страхование), путем замены приложения к 
лицензии с включением следующих адресов для 
осуществления лицензированной деятельности: г. 
Чадыр-Лунга, ул. Ленина, 86/5; г. Унгень, ул. На-
ционалэ, 19.

В ходе рассмотрения заявления на переоформле-
ние лицензии страхового-перестраховочного бро-
кера “BROKERASIG” ООО (мун. Кишинэу, бул. 
Мирча чел Бэтрын, 12/5, oф. 6, IDNO 1005600029728) 
путем изменения юридического адреса, Админи-

стративный совет Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку принял решение переоформить 
лицензию страхового-перестраховочного брокера 
“BROKERASIG” ООО серии CNPF №000544, вы-
данную 19 февраля 2010 года, на право осущест-
вления посреднической страховой и перестрахо-
вочной деятельности брокера, путем изменения 
юридического адреса с: мун. Кишинэу, ул. Ме-
саджер, 11, оф. 303, на: мун. Кишинэу, бул. Мирча 
чел Бэтрын, 12/5, oф. 6, с выдачей нового бланка 
лицензии. Решено признать недействительным 
бланк лицензии серии НКФР №000544, ранее вы-
данный страховому-перестраховочному брокеру 
“BROKERASIG” ООО.

В результате рассмотрения заявления на пе-
реоформление лицензии страхового-перестра-
ховочного общества “DONARIS GROUP” АО 
(мун. Кишинэу, ул. 31 Аугуст 1989,108/1, IDNO 
1002600020908) путем включения новых адресов 
подразделений и исключения некоторых адресов 
для осуществления лицензированной деятельно-
сти в приложении к лицензии, Административный 
совет Национальной комиссии по финансовому 
рынку принял решение переоформить лицензию 
страхового-перестраховочного общества “DONA-
RIS GROUP” АО серии CNPF №000657, выданную 
29 марта 2011 года, на право осуществления дея-
тельности в области страхования (общее страхо-
вание), путем замены приложения к лицензии с: 
a) включением следующих адресов для осущест-
вления лицензированной деятельности: мун. Ки-
шинэу, ул. Сармисежетуза, 1; г. Анений Ной, ул. 
Кишинэулуй, 10/C; b) исключением следующих 
адресов для осуществления лицензированной 
деятельности: мун. Кишинэу, ул. К. Брынкушь, 3; 
мун. Кишинэу, ул. Митрополит Варлаам, 65, oф. 
232; мун. Кишинэу, ул. Шипотелор, 2.

Вследствие рассмотрения заявления на перео-
формление лицензии страховой компании “AS-
TERRA GRUP” АО (мун. Кишинэу, ул. Октавиан 
Гога, 26, оф. 1, IDNO 1006600032750) путем вклю-
чения новых адресов для осуществления лицензи-
рованной деятельности в приложение к лицензии, 
Административный совет Национальной комис-
сии по финансовому рынку принял решение пере-
оформить лицензию страховой компании “ASTER-
RA GRUP” АО серии CNPF №000692, выданную 
13 сентября 2011 года на неограниченный срок, 
на право осуществления деятельности в области 
страхования (общее страхование), путем замены 
приложения к лицензии с включением следующих 
адресов для осуществления лицензированной дея-
тельности: мун. Кишинэу, ул. Влайку Пыркэлаб, 
35, кв. 1; мун. Бэлць, ул. Лэпушняну, 6; г. Единец, 
ул. Индепенденцей, 88; г. Ниспорень, ул. Сувера-
нитэций, 14; г. Окница, ул. Бируинцей, 5A.

В ходе рассмотрения заявления на переоформ-
ление лицензии страхового брокера “BROKER 
EXPERT” ООО (мун. Кишинэу, бул. Штефан чел 
Маре ши Сфынт, 134, IDNO 1005600048077) путем 
изменения юридического адреса, Административ-
ный совет Национальной комиссии по финансово-
му рынку принял решение переоформить лицен-
зию страхового брокера “BROKER EXPERT” ООО 
серии CNPF №000726, выданную 1 мая 2013 года, 
на право осуществления посреднической страхо-
вой деятельности брокера, путем изменения юри-
дического адреса с: мун. Кишинэу, ул. Мирон Ко-
стин, 7, оф. 212, на: мун. Кишинэу, бул. Штефан 
чел Маре ши Сфынт, 134, с выдачей нового бланка 
лицензии. Признать недействительным бланк ли-
цензии серии НКФР №000726, ранее выданный 
страховому брокеру “BROKER EXPERT” ООО.

Вследствие рассмотрения заявления на 
переоформление лицензии страхового-
перестраховочного общества “MOLDCARGO” 
АО (мун. Кишинэу, ул. Василе Александри, 97, 
IDNО 1002600005819) путем включения ново-
го адреса для осуществления лицензированной 
деятельности и исключения одного адреса для 
осуществления лицензированной деятельности 
в приложении к лицензии, Административный 
совет Национальной комиссии по финансовому 

рынку принял решение переоформить лицен-
зию страхового-перестраховочного общества 
“MOLDCARGO” АО серии CNPF №000687, вы-
данную 30 мая 2011 года на неограниченный срок, 
на право осуществления деятельности в области 
страхования (общее страхование), путем замены 
приложения к лицензии с: a) включением следую-
щего адреса для осуществления лицензированной 
деятельности: г. Кэушень, ул. Штефан чел Маре, 
1B; b) исключением следующего адреса для осу-
ществления лицензированной деятельности: мун. 
Кишинэу, ул. И. Крянгэ, 13/1.

В результате рассмотрения заявления на пе-
реоформление лицензии страховой компании 
“KLASSIKA ASIGURĂRI” АО (мун. Кишинэу, 
ул. Tигина, 12, IDNО 1003600129440) путем вклю-
чения нового адреса для осуществления лицен-
зированной деятельности в приложение к лицен-
зии, Административный совет Национальной 
комиссии по финансовому рынку принял реше-
ние переоформить лицензию страховой компа-
нии “KLASSIKA ASIGURĂRI” АО серии CNPF 
№000619, выданную 2 августа 2010 года, на право 
осуществления деятельности в области страхова-
ния (общее страхование), путем замены приложе-
ния к лицензии с включением следующего адреса 
для осуществления лицензированной деятельно-
сти: мун. Кишинэу, ул. Пушкина, 35, №3.

Вследствие рассмотрения заявления о перео-
формлении лицензии ссудо-сберегательной ас-
социации “CARACUI” (MD – 3419, с. Каракуй, 
р-н Хынчешть, IDNO 1003605002599), в связи с 
административно-территориальным распростра-
нением, Административный совет Национальной 
комиссии по финансовому рынку принял решение 
переоформить лицензию ссудо-сберегательной 
ассоциации “CARACUI” серии CNPF №000147, 
выданную 3 апреля 2009 года на осуществле-
ние деятельности ссудо-сберегательных ассо-
циаций на неограниченный срок, путем замены 
приложения к лицензии с территориальным рас-
пространением действия лицензии на соседнюю 
административно-территориальную единицу: 
село Сэрата-Галбенэ, район Хынчешть.

В ходе заседания Административный совет 
Национальной комиссии по финансовому рын-
ку принял решение зарегистрировать в Государ-
ственном реестре ценных бумаг ценные бумаги, 
размещенные согласно отчетам о результатах 
дополнительных эмиссий акций акционерных 
обществ:

1.  КБ “UNIBANK” АО (мун. Кишинэу, ул. Ми-
трополит Г. Бэнулеску-Бодони, 45, №002600036004 
от 15.06.2001) на сумму 100000000 лей, за счет де-
нежных средств. Номинальная стоимость акции 
(Государственный регистрационный номер акций 
MD14UNIB1005) составляет 200 лей;

2.  “DRUMURI-CIMIŞLIA” АО (г. Чимиш-
лия, ул. Николае Иорга, 106 №1003605009978 от 
08.09.1998) на сумму 1974460 лей, за счет неде-
нежных вкладов. Номинальная стоимость акции 
(Государственный регистрационный номер акций 
MD14CIMD1006) составляет 10 лей;

3.  Кафе “VISTERNICENI” АО (мун. Киши-
нэу, ул. Каля Oрхеюлуй, 19А №1002600035177 от 
09.11.1993) на сумму 200000 лей, за счет денеж-
ных средств. Номинальная стоимость акции (Го-
сударственный регистрационный номер акций 
MD14VIST1009) составляет 20 лей.

Так как акционерное общество “INVESTCOM” 
привело свою деятельность в соответствие с тре-
бованиями ст. 54 Закона №199-XIV от 18.11.1998 
“О рынке ценных бумаг” (повторно опублико-
ван в Официальном мониторе Республики Мол-
дова, 2008, №183-185, ст. 655) и Инструкции о 
составе, порядке заполнения, представления и 
опубликования годовой отчетности по ценным 
бумагам акционерного общества, утвержденной 
Постановлением Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку №18/10 от 14.05.2010, принято 
решение аннулировать приостановление банков-
ских операций на текущих счетах акционерного 
общества “INVESTCOM” (IDNO 1002600044573, 
мун. Кишинэу, ул. Г. Тудор, 3), а также проин-
формировать Главную государственную на-
логовую инспекцию и коммерческие банки об 
аннулировании приостановления банковских 
операций на текущих счетах акционерного обще-
ства “INVESTCOM”.
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ACEI Uniunea Centrală felicită călduros 
echipa ziarului “Capital Market” cu ocazia celor 
10 ani de activitate. 

Apreciem şi susţinem efortul depus de dvs. 
pentru prezentarea corectă şi la timp a eve-
nimentelor din sistemul de microfinanţare. 
Credem că articolele dvs. aduc cunoştinţe şi 
noutăţi din domeniu nu numai în Asociaţiile 
de Economii şi Împrumut, dar şi membrilor lor. 
Vă dorim relizarea celor mai ambiţioase visuri 
ale redacţiei, atngerea nivelului cel mai înalt al 
profesionalismului angajaţilor şi prosperitatea 
financiară aşteptată.

La mulţi, mulţi ani!!!

Asociaţia Centrală a Asociaţiilor de Economii 
şi Împrumut adresează sincere felicitări echipei 
ziarului “Capital Market” cu ocazia aniversării a 
10-a!

Prin intermediul acestui mesaj, ne exprimăm şi 
mulţumirea pentru colaborarea de durată, reflec-
tarea obiectivă a situaţiei din sistemul asociaţiilor 
de economii şi împrumut, dar şi pentru subiectele 
interesante şi echidistante din domeniul financi-
ar-economic.

Sănătate echipei, forţe motivante şi vă aşteptăm 
cu subiecte noi şi variate.

La multi ani şi la mai mare, “Capital Market”!
Cu respect, Efim Lupanciuc

Director general ACAEÎ

În toţi aceşti 10 ani de activitate prolifică pe piaţa 
media din RM, ziarul “Capital Market” s-a plasat 
drept unul din cei mai credibili furnizori de ştiri şi 
analize economice de calitate. În condiţiile actuale 
în care informaţia devine de multe ori factorul de-
terminant în derularea tranzacţiilor şi valorificarea 
capitalului, rolul unui ziar de talia “Capital Market” 
este important atît pentru potenţialii investitori, cît 
şi pentru economia naţională în ansamblu.

Cu această ocazie, echipa BIS vă doreşte succes, 
perseverenţă şi multă inspiraţie profesională. Să 
aveţi parte de continuitate în misiunea de barome-
tru obiectiv asupra mersului economiei pentru toţi 
deţinătorii de interese.

Cu prilejul aniversării a 10-a BT Leasing MD 
îşi exprimă aprecierile şi recunoştinţa pentru 
activitatea pe care aţi desfăşurat-o în această 
perioadă.

Într-un domeniu ce implică responsabilitate şi 
exigenţă, aţi reuşit să deveniţi dovada calităţii şi 
a profesionalismului, luptând pentru idei, pro-
iecte, viziuni şi perspective. Apreciem realiza-
rile voastre, ne bucurăm că aţi fost şi pentru noi 
un partener al mediului de afaceri.

Vă urăm la mulţi ani şi prosperitate! 

Dionisie Comerzan, 
specialist in valori mobiliare:
Doresc din tot sufletul să Vă felicit cu ocazia 

aniversării a 10-a!
Sunteţi unicii care veghează tânăra piaţa de 

capital, şi aduceţi în casa fiecărui cititor infor-
maţie preţioasă care îi ajută în deciziile inves-
tiţionale.

Vă mulţumesc mult că existaţi, contribuind la 
dezvoltarea culturi investiţionale în Republica 
Moldova.

Mulţi ani cu realizări frumoase!

Viorel Chivriga, expert economic:
Mă bucur pentru aniversarea ziarului şi vă 

doresc multe materiale intersante, comaba-
tive, actuale şi bine închegate pe înţelesul 
tuturor. 

Este o publicaţie care are un viitor frumos 
în condiţiile echipei tinere, care e implicată în 
elaborarea materialelor şi apariţia lor. Toto-
dată e importantă şi creşterea combativităţii 
şi să faceţi faţă noilor provocări de pe piaţa 
mediatică din Republica Moldova.

La mulţi ani!

Stimată echipă a ziarului “Capital Market”!
Din partea Asociaţiei Contabililor şi Auditorilor 

Profesionişti din Republica Moldova Vă felicităm 
cu frumoasa sărbătoare: Celebrarea aniversării 
a 10-a a ziarului “Capital Market”!
Aspiraţiile şi succesele Dvs. impresionează, 

iar activitatea continuă şi fructuoasă de pre-
stare a serviciilor exclusive prin calitatea şi 
modul de abordare, denotă un înalt grad de 
profesionalism.

Dorim echipei ziarului “CapitaI Market” noi re-
alizări profesionale şi mult succes!
Cu cele mai profunde sentimente,

Dr. Lilia Grigori
Preşedintele ACAP RM

Marina Şelaru
Directorul Executiv ACAP RM

18 декабря 2013 г.
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Уважаемый акционер!
Акционерное общество Banca de Economii S.A.,

расположенное по адресу: мун. Кишинэу, ул. Колум-
на 115, доводит до Вашего сведения, что 09 января 
2014 г., в соответствии с решением Совета Банка 

от 11 декабря 2013 г., созывается Внеочередное 
Общее Собрание Акционеров по адресу: мун. Ки-
шинэу, ул. Колумна №115. Форма проведения Со-

брания – заочная. Начало Собрания – 11:00.

ПОвеСТка дня:
1.  Об объявлении конкурса по отбору аудиторской компании, 

для выполнения специального аудиторского исследования 
финансовой отчетности и диагностическое исследование 
Banca de Economii S.A.

Список акционеров, имеющих право участия во Внеочередном 
Общем Собрании акционеров Banca de Economii S.A., составлен 
по состоянию на 16 декабря 2013 года. Изменения в списке ак-
ционеров будут производиться согласно действующему законо-
дательству.

Заполненный бюллетень для голосования может быть пред-
ставлен лично или по почте в Центральный Офис банка по адре-
су: МД-2012, мун. Кишинэу, ул. Колумна №115, (кабинет №27). 
Передача бюллетеня по факсу не допускается. Срок возврата 
заполненного бюллетеня – до 09.01.2014,11:00 часов.

Ознакомиться с материалами по повестке дня, Внеочередного 
Общего Собрания акционеров Banca de Economii S.A. в заочной 
форме, возможно начиная с 30 декабря 2013 года, ежедневно с 
09:00 – 17:00 часов, за исключением выходных дней, в Централь-
ном Офисе банка по адресу: мун. Кишинэу, ул. Колумна №115.

Результат голосования будет опубликован в периодическом из-
дании в сроки, установленные Уставом банка.

В соответствии со ст. 29 п. 1 а) Закона об акционерных обще-
ствах №1134-XIII от 02.04.1997, Banca de Economii S.A. напоми-
нает акционерам о необходимости обновления личных данных у 
Независимого Регистратора Banca de Economii S.A.

Контактные данные Независимого Регистратора банка: „Registru 
– Garant” S.A., мун. Кишинэу, ул. Митрополит Варлаам 65, в по-
мещении „Moldagroconstrucţia” S.A. (офис. 333,335, этаж 3), тел.: 
022 22 99 13.

Справки по телефону: 022 218 026

Обзор биржевых сделок за неделю

Коллектив акционерного общества „FEC” выражает ис-
кренние и глубокие соболезнования в связи с кончиной г-на 
Щербинского Валентина Ивановича.

Пусть земля ему будет пухом!

в период с 9 по 14 декабря 2013 года общий 
объем биржевых торгов составил 920,4 
тыс. леев. в общем зарегистрированы 24 
сделки с акциями 10 эмитентов.

Объем Основной Секции биржи (интерактив-
ный рынок) составил 844,8 тыс. леев. На про-
шлой неделе ценные бумаги «Moldindconbank» 
торговались по 85 и 87 лей за акцию. Рыноч-
ная цена акций «Mobiasbancă-Groupe Societe 
Generale» снизилась с 80 до 30 лей. Цена ак-
ций компании «Farmacia Anenii Noi» выросла 
вдвое и составила 80 лей, а цена акций обще-

ства «Universcom» – с 15 до 18 лей. Цены ак-
ций «Moldcarton» и «Servmec» несущественно 
уменьшились с 3,78 до 3,50 лей, и с 2 до 1,75 
лей, соответственно.

В Секции Прямых Сделок зарегистрирована 
одна сделка в рамках голосовых торгов с акция-
ми «Prut 80» по цене 5,60 лей общим объемом 
75,6 тыс. леев.

Фондовая биржа Молдовы предоставляет кон-
салтинговые услуги в области лицензируемой 
деятельности (биржевой). 

Информация по телефону 022-27-76-36.
www.moldse.md  Фондовая биржа Молдовы
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Недавно в Кишиневе состоялся 
семинар, посвященный 
обучению управляющих ссудо-
сберегательных ассоциаций 
(ССА) хозяйственно-финансовым 
аспектам их деятельности, 
такими как управление рисками, 
работа со сберегательными 
вкладами, получение кредитов 
для финансирования ассоциаций, 
рост портфеля продуктов, 
планирование бюджета, и такой 
новый для ассоциаций элемент 
как разработка стратегий 
развития.

“Я считаю, что ссудо-сберегательные ас-
социации должны перейти на новый этап 
долгосрочного планирования своей деятель-
ности, разработав стратегии по развитию.

Если ассоциации правильно будут вне-
дрять эти стратегии, это приблизит их к 
банковской системе, управляющие будут 
уверены в будущем своего бизнеса. На се-
годняшний день все чаще кредиторы требу-
ют такое планирование, и ассоциации по-
ставлены в условия, когда они вынуждены 
выполнять это требование. Управляющие 
жалуются, что этот процесс для них сложен, 
но нам надо двигаться вперед, чтобы у ССА 
были возможности увеличивать портфели 
своих продуктов и портфели сберегатель-
ных вкладов. Кроме того, необходим план 
мер по внедрению этих задач, выяснить, что 
и когда надо сделать для достижения опре-
деленных целей, связанных с персоналом, 
уточнить, какой круг обязанностей прихо-
дится на каждого сотрудника, на директора, 
на совет”, – говорит организатор семинара 
Эдуард Балан, исполнительный директор 
Центральной ссудо-сберегательной ассо-
циации „Uniunea Centrală”. Он отметил, что 
управляющие осознают необходимость раз-
вития, но, несмотря на это, они сталкивают-
ся с проблемами при планировании бюдже-
та на следующий год.

“Такие семинары очень полезны, тем 
более, когда есть острая необходимость в 
обучении и анализе теоретической части 
работы, сравнении с практикой. В нашей 
деятельности часто происходят ситуации, 
когда не всегда ясно, как планировать. Ко-
нечно, мы стремимся совершенствовать 
наш бизнес, но иногда перед нами встают 
проблемы с планированием на будущее”, 
– сказала Анжела Люличак, директор ССА 
«Михайлень».

БАНкИ яВляюТСя ОСНОВНымИ 
кОНкУРеНТАмИ АССОцИАцИй

Скромный портфель продуктов, предла-
гаемый ныне ссудо-сберегательными ассо-
циациями, не позволяет им претендовать на 
устойчивые позиции на финансовом рынке. 
Более того, считается, что ассоциации вы-
дают займы для сельского хозяйства, что 
большинство из них предлагают, как прави-
ло, краткосрочные продукты. “Настало вре-
мя опровергнуть это утверждение, доказать 
обществу, что ССА предлагают займы лю-
бых видов, для любых целей и с любым гра-
фиком. Уже есть ассоциации, работающие 
именно в этом направлении”, – утверждает 
директор центральной ассоциации.

Например, ассоциации категории «B» 
адаптируют график возврата займов к фи-
нансовым возможностям своих клиентов. 
Кроме того, в портфели внесены кредитные 
продукты с ежемесячным, квартальным воз-
вратом процента по займу, а также в конце 
года. Эти ассоциации серьезно рассчитыва-
ют на этот аспект, такого предложения нет 
у коммерческих банков. В настоящее время, 
ССА привлекают вклады под 10-18% годовых 
и предлагают займы под 22-30% годовых.

“С другой стороны, несмотря на то, что 
эти продукты предлагают, рекламы этих 
предложений не видно. Тогда как поведе-

ние банков в сфере рекламы можно назвать 
агрессивным. Думаю, что и ассоциациям 
надо перенять такое отношение, не бояться 
заниматься рекламой, печатать флаеры, объ-
явления, заказывать рекламные щиты и так 
далее, ведь только так можно привлечь но-
вых клиентов. Есть и другой аспект – мен-
талитет некоторых администраторов, хотя 
думаю, что, в конце концов, они самостоя-
тельно придут к идее направлять часть по-
лученной прибыли на рекламу, и включать 
такие расходы в свои годовые бюджеты. На 
рынке есть жесткая конкуренция, такова 
реальность, и от этого никуда не деться”, – 
уверен Э. Балан.

“В последнее время банки предлагают 
кредитование по очень выгодным процент-
ным ставкам, ассоциации этого позволить 
себе не могут. Банки и микрофинансовые 
организации располагают более дешевыми 
финансовыми ресурсами, а мы предлагаем 
займы по высоким процентным ставкам из-
за высокой стоимости кредитования. Мы 
можем выиграть только от гибкости про-
цесса оказания финансовых услуг, то есть 
приспосабливаться к каждому клиенту в 
отдельности, предоставляя ему удобный 
график возврата. Кроме того, надо увели-
чить срок выдачи займов, чтобы сохранить 
клиентов”, – считает А. Люличак. В про-
шлом году руководимая ей ассоциация вы-
дала займов на общую сумму в размере 5 
млн лей, но только пятую часть составляют 
долгосрочные кредиты.

Управляющие ассоциаций говорят, что 
они работали годами над тем, чтобы за-
воевать доверие населения, и им извест-
но лучше, чем коммерческим банками и 
микрофинансовым организациям, какова 
финансовая ситуация каждого клиента в на-
селенном пункте, в котором работает ассо-
циация. Директор Центральной ассоциации 
обращает внимание ассоциаций на то, что 
“при выдаче займов необходимо проводить 
достоверный анализ платежеспособности 
потенциального клиента. Тот факт, что че-
ловек работал за границей, имеет земель-
ный надел и построил новый забор вокруг 
дома, еще ни о чем не говорит, это не значит, 
что он располагает, например, финансовым 
капиталом. Самым простым показателем 
может быть информация о том, выплатил ли 
за последний год клиент банковский кредит, 
если да, значит, он финансово дисциплини-
рован. В нашей деятельности отдавать при-
оритет хорошим человеческим качествам 
клиента перед финансовым аспектом – оши-
бочная стратегия”.

“Мы ассоциация категории «A», и мы 
стремимся получить категорию «B», что 
предполагает больше расчетов в деятель-
ности, поэтому хотелось бы увидеть, какие 
стратегии имеют другие управляющие, как 
они работают с должниками, и как получа-
ют новых клиентов. В течение квартала слу-
чается, что накапливаются долги по займам, 
но в конце года все в порядке. Несмотря на 
то, что мы небольшая ассоциация, у наших 
дебиторов высокая финансовая дисципли-
на. В районе есть немало банковских филиа-

лов, но люди не могут 
получить кредит из-за 
необходимости предо-
ставить залог или, на-
пример, показать офи-
циальную заработную 
плату. Только меди-
цинские работники и 
преподаватели могут 
получить кредит в бан-
ках, остальные идут к 
нам”, – сообщила Нина 
Грицкан, бухгалтер 
ССА «Карачуй-Хар». 
По ее словам, портфель 
займов ассоциации со-
ставляет 600 тыс. лей, 
а в докризисные годы 
он составлял миллион 
леев. Сегодня ассо-
циация «Карачуй-Хар» 
может удовлетворить и 

долгосрочный спрос, размер кредитования 
может составить примерно 50-60 тысяч лей.

ДОлГОСРОчНые ИСТОчНИкИ 
ОБеСПечИВАюТ РАЗВИТИе

По мнению Э. Балан, ассоциации нуж-
даются в долгосрочных источниках, если 
стремятся к долгосрочному кредитованию. 
“Наибольшая часть источников ассоциа-
ций категории «B» образуются из сбере-
гательных вкладов, именно они должны 
разнообразить портфель, дав возможность 
выдавать займы сроком на 3-5 лет. В то же 
время, если сравнить среднесрочные займы 
по более выгодным процентным ставкам с 
краткосрочными вкладами, то непосред-
ственно возрастет общий объём вкладов, 
из которых станет возможным выдавать 
долгосрочные займы”, – доказывает он. Од-
нако есть еще один фактор – большинство 
вкладчиков сберегательных вкладов или 
подписывают дополнительное соглашение, 
или продлевают договор о сберегательном 
вкладе, мало кто снимает вклад по истече-
нию срока. “Уверен, что ассоциации могут 
выдавать долгосрочные займы, располагая 
даже вкладами с небольшим сроком. Этим 
сейчас занимаются банки путем продвиже-
ния ипотечных кредитов сроком на 25 лет, 
тогда как вклады у них составляют в сред-
нем от одного до двух лет. Если банки уве-
рены, что эти вклады будут продлены, и они 
будут ими располагать на более длительный 
период времени, то и ассоциации могут уве-
ренно выдавать займы на срок до пяти лет. 
Думаю, что ассоциациям не следует бояться 
таких мер”, – говорит Э. Балан.

Все же, возможность выбора долгосроч-
ных источников принадлежит больше ас-
социациям категории «В», тогда как ассо-
циации категории «A» ограничены в своих 
мерах. “Действительно, кредиторы опаса-
ются выдавать кредит доверия ассоциаци-
ям, так как многие ассоциации категории 
«A» обанкротились или были в одном шаге 
от этого. Другое дело, что система ССА 
может вызывать доверие. Тем более, если 
вспомнить Corporaţia de Finanţare Rurală, 
которая довела собственный капитал до 
120 млн лей, большая часть ее портфеля 
направлена именно на кредитование ссудо-
сберегательных ассоциаций. Это означает, 
что этот капитал был накоплен в результате 
кредитной деятельности, что не было убыт-
ков, то есть это устойчивая система”, – гово-
рит директор Центральной ассоциации. По 
его словам, кредиторы не выдают массово 
кредиты сроком на три года по той простой 
причине, что они хотят постоянно держать 
руку на пульсе ассоциаций, и хотят видеть 
платежи в конце каждого отчетного года или 
в конце срока договора. “Мы, как Централь-
ная ассоциация, вряд ли можем повлиять на 
этот процесс, тем более, что каждый креди-
тор имеет собственный совет, свою рабочую 
стратегию и политику кредитования, и у 
каждой ассоциации сложился имидж в каче-
стве дебиторов”, – считает Э. Балан.

Лилия ПЛАтОН

Общая сумма кредитов, 
выданных банками 
Молдовы, на конец 
ноября 2013 г. составила 
40 млрд 929,7 млн леев, 
увеличившись за месяц 
на 1 млрд 168 млн леев 
(2,9%)

как сообщили агентству 
InfoMarket в нацбанке, при этом, в 
структуре кредитного портфеля 
банков Молдовы продолжают пре-
обладать коммерческие кредиты.

Их доля увеличилась с 38,2% от общей 
суммы кредитов в октябре, до 38,7% в 
ноябре. В частности, коммерческие кре-
диты на конец ноября 2013 г. составили 
15 млрд 840,4 млн леев (+4,4% в сравне-
нии с предыдущим месяцем). Кредитов 
для пищевой промышленности было вы-
дано на конец ноября на 4 млрд 075,04 
млн леев (+1,8% в сравнении с ситуа-
цией на конец октября), промышленно-
производственных кредитов – на 3 млрд 
183,4 млн леев (+0,7%), потребительских 
кредитов – на 2 млрд 571,6 млн леев 
(-22%), сельскохозяйственных кредитов – 
на 2 млрд 302,3 млн леев (-6,1%).

Кредиты в области оказания услуг со-
ставили 2 млрд 155,7 млн леев (+3,8%), 
в области транспорта, телекоммуника-
ций и развития сети – 2 млрд 062,5 млн 
леев (+0,6%), кредиты на приобретение 
или строительство недвижимости – 1 
млрд 765,4 млн леев (+2,7%), кредиты 
в области строительства – 1 млрд 567,8 
млн леев (+0,2%), кредиты физическим 
лицам, осуществляющим деятельность, 

– 1 млрд 521,7 млн леев (рост в 2 раза), 
кредиты небанковскому финансовому 
сектору – 1 млрд 063,3 млн леев (+6,7%), 
энергетические кредиты – 896,2 млн леев 
(+3,8%).

Около 57,9% от общей 
суммы кредитов, 
выданных банками 
Молдовы на конец 
ноября 2013 г., было 
высвобождено в леях

как сообщили агентству 
InfoMarket в национальном банке 
Молдовы, в частности, кредиты в 
национальной валюте составили 
23 млрд 723,7 млн леев из общей 
суммы кредитов в 40 млрд 929,7 
млн леев.

Кредиты в долларах составили (в пере-
счете на леи) в целом 7 млрд 001,05 млн 
леев (17,1% от общего объема), в евро – 
10 млрд 145,6 млн леев (24,8%), в других 
валютах – 59,4 млн леев (0,2%). Наиболь-
шую сумму кредитов в леях на конец ноя-
бря выдали: Moldova-Agroindbank – 5,81 
млрд (5,69 млрд леев на конец октября), 
Moldindconbank – 4,37 млрд леев (4,18 
млрд), Victoriabank – 2,75 млрд (2,74 
млрд леев), Banca Sociala – 2,04 млрд 
леев (1,99 млрд леев), Unibank – 1,75 
млрд леев (1,55 млрд), Procreditbank – 
1,74 млрд леев (1,76 млрд леев). Креди-
тов в долларах на конец ноября больше 
всего выдали (в леевом эквиваленте): 
Victoriabank – 1,93 млрд леев (на конец 
октября 1,89 млрд леев), Moldindconbank – 
1,47 млрд леев (1,47 млрд леев), Moldova-
Agroindbank – 934 млн леев (945,2 млн 
леев). Наибольшие суммы займов в евро 
выдали: Moldova-Agroindbank – 2,5 млрд 
леев (на конец октября 2,34 млрд леев), 
Victoriabank – 2,1 млрд леев (2,06 млрд 
леев), Moldindconbank – 1,58 млрд леев 
(1,55 млрд леев).

InfoMarket

Ссудо-сберегательные ассоциации 
утверждают стратегии развития,
чтобы выжить в условиях жесткой 
конкуренции на финансовом рынке
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Пожилой возраст 
снижает шансы на 
страхование при выезде 
за рубеж. К такому 
заключению можно 
прийти после анализа и 
обсуждения ситуации по 
этому вопросу с рядом 
экспертов в этой сфере. 
Например, выясняется, 
что не все страховые 
компании принимают 
клиентов старше 65 
лет для медицинского 
страхования при выезде 
за границу.

„Медицинское страхование 
для выезда за рубеж защища-
ет имущественные интересы 
страхователя по части непред-
усмотренных и дополнитель-
ных расходов, а также убытков 
в результате несчастного слу-
чая и внезапной болезни стра-
хователя”, – сообщает сайт 
www.asigurare.md.

Однако, судя по всему, людям 
старше 65 лет больше требуется 
этот вид страхования на рынке, 
чем населению других возраст-
ных категорий.

Александру Згардан, глава 
страховой компании “Garanţie”, 
считает, что страхование лиц 
старше 65 лет при выезде за ру-
беж представляет собой пробле-
му в Молдове, так как многие 
компании отказываются страхо-
вать таких людей.

“Компания “Garanţie” отка-
зывает в страховании лицам 
старше 65-70 лет (в зависимо-
сти от состояния здоровья). 
Причина в том, что страхова-
ние лиц, достигших такого воз-
раста, сопряжено с большими 
рисками. Когда к нам приходят 
за такой услугой, мы советуем 
обратиться в другие компании, 
в Молдове есть страховщики, 
выдающие такие полисы. Та-
ким образом, я не думаю, что 
мы ставим клиентов в сложное 
положение”, – считает А. Згар-
дан.

На вопрос, не рискует ли ком-
пания втянуться в судебное раз-
бирательство за отказ в такой 
услуге, Згардан отметил, что 
согласно Закону о конкуренции, 
это действительно только для 
компаний, занимающих доми-
нирующее положение на рынке, 
а у компании “Garanţie” пока нет 
такого статуса.

“В других государствах огра-
ничение по возрасту в этом 
виде страхования составляет 
80 лет, но там и ожидания про-
должительности жизни выше, 
по сравнению с Молдовой. У нас 
он составляет 67 лет”, – говорит 
Згардан.

По его словам, примерно 1,5% 
медицинских страховых поли-
сов, выдаваемых при выезде за 
рубеж, запрашиваются лицами 
старше 65 лет.

НУжНА ВИЗА? ТРеБУеТСя 
меДИцИНСкАя СТРАхОВкА

На базе полиса осуществля-
ется выплата страховых возме-
щений. Без полиса за рубежом 
нельзя получить возмещение. 

Это финансовая гарантия в слу-
чае наступления страхового 
случая.

Для получения страхового 
полиса для выезда за границу 
необходимо представить загра-
ничный паспорт. Застраховать-
ся может любое физическое 
лицо с пропиской или посто-
янным местом жительства в 
Молдове, которое собирается 
выехать за рубеж.

Хотя специалисты в этой об-
ласти единогласно утверждают, 
что надо выбирать самые надеж-
ные страховые компании, это 
не всегда возможно, так как в 
Молдове только некоторые ком-
пании страхуют людей, достиг-
ших 65 лет.

По состоянию на конец сен-
тября 2013 года, в Единый ви-
зовый центр в Кишиневе по-
ступило более 17,6 тысяч заявок 
на получение виз. Конечно, это 
еще не доказательство того, что 
именно столько людей подало 
заявки на визы, так как в Молдо-
ве есть дипломатические пред-
ставительства других стран. Но 
эту цифру можно взять как наи-
лучшим образом отражающую 
ситуацию в этой сфере.

Надо сказать, что при помощи 
туристических агентств и тур-
операторов в январе-сентябре 
2013 года выехало за рубеж 
140,4 тыс. человек, большинство 
молдавских граждан выехало 
с целью отдыха и развлечения 
(98,1%).

По данным Национального 
бюро статистики, в начале 2013 
года в Молдове проживало 544,4 
тыс. лиц возрастной категории 
60 лет и старше. Доля лиц стар-
ше 60 лет составила 15,3%.

“Что касается уровня смерт-
ности среди пожилых людей, 
надо отметить, что основными 
причинами смертности являют-
ся заболевания двигательного 
аппарата (70,4% всех смертей в 
этой возрастной группе), злока-
чественные опухоли (12,7%) и 
заболевания пищеварительной 
системы (6,7%)”, – говорится в 
сообщении НБС.

ПОСле 65 леТ – ТАРИФы  
В 4 РАЗА Выше

Теодор Унгуряну, вице-
председатель страховой ком-
пании Acord Grup, заявил, что 
его страховая компания выдает 
полисы медицинского страхова-
ния при выезде за рубеж лицам 
до 74 лет.

„Единственное, что надо отме-
тить, что лицам в возрасте 65-69 
лет применяется коэффициент в 

1,75 от тарифа, а в возрасте 70-74 
лет – 2,25. Лицам старше 74 лет 
такие услуги не предлагаем”, – 
сообщил Унгуряну.

По его словам, за время дея-
тельности компании Acord Grup 
было всего 3 случая выплаты 
возмещения по этому виду стра-
хования. Возмещения не превы-
сили 300-400 евро.

Генеральный директор бро-
керской компании Ervax Grup 
Вячеслав Черника считает, что 
для лиц этой возрастной катего-
рии страховые компании увели-
чивают тарифы и в четыре раза. 
Это понятно, ведь пожилые 
люди представляют для стра-
ховых компаний группу с повы-
шенным риском, из-за высокого 
уровня смертности.

“Даже наша компания имела 
опыт наступления страховых 
случаев в этой сфере. Напри-
мер, у клиента 70 лет в Герма-
нии случилось кровоизлияние 
в мозг. Если учесть стоимость 
медицинских услуг за грани-
цей, то поведение страховых 
компаний в этом случае легко 
можно объяснить, так как уро-
вень несчастных случаев в ме-
дицинском страховании за ру-
бежом достаточно высок. Один 
день госпитализации за рубе-
жом стоит 600-700 евро. Часто 
возмещения превышают риски 
в размере 30 тыс. евро, кото-
рые покрывает полис. В этих 
условиях 1% из 100 полисов 
медицинского страхования за 
рубежом ведет к 99% всех вы-
плат для компании”, – говорит 
Черника.

Что касается того, насколь-
ко пруденциален процесс за-
ключения договора страховой 
компанией при выдаче полиса 
медицинского страхования за 
рубежом без запроса какой-либо 
информации об общем состоя-
нии здоровья страхователя, В. 
Черника отметил, что в Молдо-
ве страховой полис этого типа 
исключает возможность пред-
шествующих заболеваний.

По его словам, некоторое вре-
мя назад, полисы медицинского 
страхования при выезде за гра-
ницу были более удобны, прак-
тиковались анкеты, содержащие 
информацию о состоянии здо-
ровья страхователя.

„В целом, могу сказать, что в 
Молдове поведение страховых 
компаний в сфере страхования 
здоровья при выезде за рубеж – 
цветочки, по сравнению с други-
ми странами, в том числе и Ру-
мынии”, – уверен В. Черника.

татьяна СОЛОНАрь

ВВП Молдовы за три квартала 
2013 года вырос на 8%

ввП Молдовы составил в январе-сентябре 2013 г. 73,312 млрд 
леев ($5,639 млрд) в текущих рыночных ценах, увеличившись за 
год на 8%.

Как сообщили “ИНФОТаГ” в Национальном бюро статистики, валовая 
добавленная стоимость (ВДС) в секторе товаров выросла на 19,5% – до 
25,8% в ВВП, положительно повлияв (+4,7%) на его динамику.

В сельском хозяйстве, охоте, лесоводстве, рыболовстве, рыбоводстве 
ВДС увеличилась на 36%. Как следствие, их доля в ВВП достигла 11,9% 
(+3,7%).

Рост ВДС в секторе услуг насчитывает 3,8%, составив в ВВП 59,5%. 
Наиболее значительно ВДС выросла в торговле и ремонте автомобилей 
(+6,3%) – до 13,7% ВВП; в транспорте и связи (+5,1%) – до 10,4%, в 
строительстве (+3,1%) – до 3,9%.

Поступление в национальный публичный бюджет налогов на продукты 
возросло на 5,5% по сравнению с соответствующим периодом прошлого 
года, доля которых в ВВП достигла 16,8%.

Конечное потребление возросло по сравнению с соответствующим пе-
риодом прошлого года на 5,6%. Рост обусловлен увеличением конечного 
потребления домашних хозяйств на 7%. Валовое накопление основного 
капитала увеличилось на 3,2%, составив 22,5% в ВВП.

Экспорт и импорт товаров и услуг выросли, соответственно, на 8,6% 
и 5,3%.

Справка “ИНФОТАГ”: В январе-сентябре 2012 г. ВВП составил 65,402 
млрд леев ($5,36 млрд), уменьшившись за год на 0,2%. По последним 
прогнозам Минэкономики и международных финансовых организаций, в 
частности, МВФ и ВБ, рост ВВП в 2013 г. составит 5,5%, тогда как в 
начале года планировалось 3-4%.

Показатель ВВП  
отражает реальное положение  
дел в экономике
«Рост в январе-сентябре 2013 г. ввП на 8%, в сравнении с ана-

логичным периодом 2012 г., отражает реальное положение дел 
в экономике РМ», – считает заместитель директора Центра 
стратегических исследований и реформ, доктор экономики еле-
на Горелова.

В беседе с корреспондентом “ИНФОТаГ” она сказала, что эта цифра, 
возможно, является немного завышенной в связи с измененной мето-
дологией расчета Национальным бюро статистики ВВП по кварталам, 
начиная с 2013 г.
“Но 8% прироста ВВП по итогам девяти месяцев – вполне реальный 

показатель”, – констатировала аналитик, подчеркнув, что по итогам года 
рост основного макроэкономического индекса составит 5,5%, как и пред-
полагали эксперты МВФ и Вб, а также Минэкономики.

Она назвала основным фактором роста ВВП интенсивное восстанов-
ление сельского хозяйства РМ после жесточайшей засухи 2012 г.
“Если третий и четвертый кварталы 2012 г. мы закончили в минусе, то, 

напомню, в 2013 г. темпы роста экономики составляли в первом квар-
тале 3,5%, во втором – 6,7% и в третьем уже 12,9%. Исходя из других 
косвенных характеристик, грузооборот, промышленное производство, 
экономика РМ сейчас действительно динамично развивается”, – заклю-
чила Горелова.

Национальные стандарты 
бухучета с 1 января 2015 г.  
будут применяться  
в обязательном порядке

национальные стандарты бухгалтерского учета в соответ-
ствии с Международными стандартами финансовой отчетно-
сти и Генеральным планом счетов бухгалтерского учета будут 
применяться в обязательном порядке с 1 января 2015 г. Об этом 
объявило Министерство финансов, информирует «МОЛдПРеС».

Согласно приказу, опубликованному в конце прошлой недели в “Moni-
torul oficial”, “Национальные стандарты бухгалтерского учета, методиче-
ские указания и Генеральный план счетов бухучета будут применяться 
компаниями с 1 января 2014 года в порядке рекомендации, и с 1 января 
2015 года – в обязательном порядке”.

Минфин напоминает, что окажет поддержку компаниям в процессе 
перехода к новым стандартам бухучета: предоставит методологическую 
помощь в проблемных аспектах бухучета и финансовой отчетности в со-
ответствии с новыми Национальными стандартами бухучета и Генераль-
ным планом счетов бухучета.

Об отсрочке на один год срока перехода на новые стандарты ходатай-
ствовали Европейская бизнес-ассоциация, американская ТПП, ассоциа-
ция иностранных инвесторов и ассоциация профессиональных бухгал-
теров и аудиторов. Подписавшие ходатайство отметили, что в процессе 
перехода на новые стандарты сталкиваются с рядом проблем.

В соответствии с Планом счетов бухучета, компании будут обязаны 
перейти на Национальные стандарты бухгалтерского учета с 1 января 
2014 года.

Новые Национальные стандарты бухгалтерского учета отвечают Меж-
дународным стандартам финансовой отчетности и директивам ЕС, они 
принесут безусловную пользу компаниям и другим заинтересованным 
сторонам (учредителям, государственным структурам и т. д.) путем со-
ответствующего ведения бухучета и получения достоверной экономиче-
ской информации.

У страхования  
есть возраст
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№58/3 от 06.12.2013
Мониторул Офичиал №291-296/1841 от 13.12.2013

* * *
На основании Распоряжения Национальной комиссии 

по финансовому рынку (НКФР) №48/23-O от 11.10.2013 
и Приказа председателя НКФР №146 от 16.10.2013 была 
проведена тематическая проверка соблюдения законо-
дательства в области ссудо-сберегательных ассоциаций 
ССА “HOLERCANI” (с. Холеркань, р-н Дубэсарь, IDNO 
1002601000017), которая имеет лицензию категории B серии 
CNPF №000028, выданную 22.01.2009, за период деятельно-
сти 01.05.2010 – 30.09.2013.

Согласно специализированному отчету по состоянию 

на 30.09.2013 ССА “HOLERCANI” (далее – ассоциация) 
зарегистрировала излишки по некоторым норматив-
ным показателям характерным для деятельности ссудо-
сберегательных ассоциаций, представленных в нижесле-
дующей таблице №1:

Одновременно по состоянию на 31.08.2013 не были со-
блюдены требования ст. 9 ч. (2) п. c) Закона №139-XVI от 
21.06.2007 “О ссудо-сберегательных ассоциациях” (далее – 
Закон №139-XVI от 21.06.2007) и п. 8 Положения о фонде 
ликвидности ссудо-сберегательных ассоциаций, утверж-
денного Постановлением НКФР №13/11 от 01.04.2010, со-
гласно которым ассоциация, которая имеет лицензию ка-
тегории B, обязана владеть и поддерживать инвестиции в 

Фонд сберегательных вкладов в минимальном размере, на-
численные согласно п. 13 Норм финансовой предосторож-
ности ссудо-сберегательных ассоциаций, утвержденных 
Постановлением НКФР №17/8 от 30.04.2008.

Анализ динамики главных показателей деятельности 
ссудо-сберегательной ассоциации, представленных в табли-
це №2, констатирует увеличение всех зарегистрированных 
показателей, а увеличение резервов для покрытия убытков 
по ссудам на 23,3% обусловлено увеличением размера вы-
данных ссуд членам ассоциации приблизительно на 23,1%.

Вопреки положениям ст. 13 ч. (2) п. e) и ст. 24 ч. (1) За-
кона №113-XVI от 27.04.2007 “О бухгалтерском учете” ис-
полнительный директор ассоциации не обеспечил проведе-
ния инвентаризации имущества ассоциации за 2010 и 2011 
отчетные годы в порядке, предусмотренном Положением о 
порядке проведения инвентаризации, утвержденным При-
казом министра финансов №27 от 28.04.2004 (в действии до 
10.08.2012).

Исходя из вышеизложенного, на основании положений ст. 
8 п. b) и f), ст. 25 ч. (2) Закона №192-XIV от 12.11.1998 “О На-
циональной комиссии по финансовому рынку”, ст. 9 ч. (2) п. 
e), ст. 46 ч. (1) и (2) Закона №139-XVI от 21.06.2007 Нацио-
нальная комиссия по финансовому рынку

ПОСТАНОВляеТ:
1. Предупредить исполнительного директора ССА 

“HOLERCANI” о необходимости неукоснительно соблю-
дать положения законодательных и нормативных актов.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опу-
бликования.

ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ  
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ  

Юрий ФИЛИП
Кишинэу, 6 декабря 2013 г.  №58/3. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о результатах тематической проверки соблюдения законодательства  

в области ссудо-сберегательных ассоциаций ССА “HOLERCANI”

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
об аннулировании лицензии ссудо-сберегательной ассоциации “HIROVEANCA”

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
об отзыве лицензии совместной страховой компании “EXIM-ASINT” АО

№58/1 от 06.12.2013
Мониторул Офичиал №291-296/1840 от 13.12.2013

* * *
С целью рассмотрения аспектов, изложенных в обраще-

ниях инспектората полиции района Кэлэрашь, вследствие 
проверки документов и объяснений, представленных ис-
полнительным директором ССА “HIROVEANCA” (р-н 
Кэлэрашь, с. Хировянка, IDNO 1003609001914), имеющей 
лицензию категории A серии CNPF №000238, выданную 
15.05.2009, было установлено следующее.

Вопреки требованиям ст. 7 ч. (4), ст. 9 ч. (1) п. d), ст. 10 п. 
a) и ст. 29 ч. (2) Закона №139-XVI от 21.06.2007 “О ссудо-
сберегательных ассоциациях” (далее – Закон №139-XVI от 
21.06.2007) исполнительный директор и главный бухгалтер 
ССА “HIROVEANCA” (далее – ассоциация) приняли от чле-
нов, а также от физических лиц, не имеющих статус членов, 
денежные средства в форме сберегательных вкладов и полу-
ченных ссуд. Таким образом, в соответствии с договорами о 
сберегательных вкладах/ссудах и данными бухгалтерского 
учета в период 31.12.2007 – 01.01.2011 от имени ассоциации 
были заключены 33 договора в общей сумме приблизитель-
но 719748 леев, из которой до 31.03.2013 были возмещены 
денежные средства в сумме 617436 леев в виде вкладов и по-
лагающихся по ним процентов.

В то же время получение сберегательных вкладов в сумме 
420408 леев и возмещение вкладов в сумме 328600 леев не 
было отражено в первичных и сводных документах ассоциа-
ции, а также в финансовых и специализированных отчетах, 
представленных Национальной комиссии по финансовому 
рынку. Как следствие, финансовые и специализированные 
отчеты ассоциации за указанный период не дают реального 
и точного представления об элементах бухгалтерского уче-

та ассоциации, что является нарушением положений ст. 9 ч. 
(2) п. b), ст. 44 ч. (1) Закона №139-XVI от 21.06.2007, ст. 13 ч. 
(2) п. d), f) – h), ст. 18, ст. 23 ч. (1) и ст. 29 ч. (6) Закона №113-
XVI от 27.04.2007 “О бухгалтерском учете”.

Также согласно данным бухгалтерского учета ассоциа-
ции, декларациям некоторых членов-вкладчиков и пла-
тежным распоряжениям, не содержащим дату и подписи, в 
кассовом журнале были зарегистрированы экономические 
операции в сумме 87795 леев, которые фактически не были 
получены указанными членами, чем были нарушены тре-
бования п. 13,14 и 27 Правил ведения кассовых операций 
в народном хозяйстве Республики Молдова, утвержденных 
Постановлением Правительства №764 от 25.11.1992.

В данном контексте договорные обязательства ассоциа-
ции перед членами-вкладчиками равняются приблизитель-
но 181603 леям.

Ранее за аналогичные нарушения исполнительный ди-
ректор ассоциации получил предупреждение, а главный 
бухгалтер был привлечен к ответственности за правонару-
шение.

Исходя из вышеизложенного, на основании положений 
ст. 8 п. b), c), f) и t), ст. 9 ч. (1) п. d) и j), ст. 25 ч. (2) Закона 
№192-XIV от 12.11.1998 “О Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку”, ст. 9 ч. (2) п. b) и e), ст. 31, ст. 46 ч. (1), 
(2) и (5), ст. 49 ч. (1) п. а) и с) Закона №139-XVI от 21.06.2007 
Национальная комиссия по финансовому рынку

ПОСТАНОВляеТ:
1. Приостановить сроком на 6 месяцев действие лицензии 

ССА “HIROVEANCA” серии CNPF №000238, выданную 
15.05.2009.

2. Инициировать процедуру привлечения к ответствен-
ности за правонарушение исполнительного директора и 

главного бухгалтера ССА “HIROVEANCA” согласно Кодек-
су Республики Молдова о правонарушениях.

3. Предписать администраторам ССА “HIROVEANCA” 
возвратить сберегательные вклады, полученные согласно 
договорам о сберегательных вкладах.

4. Принять к сведению отражение в специализированном 
отчете ССА “HIROVEANCA” по состоянию на 30.09.2013 
остатка сберегательных вкладов, которые не были внесены 
в бухгалтерский учет ассоциации, в размере 181603 леев.

5. ССА “HIROVEANCA” ежемесячно до устранения всех 
выявленных нарушений представлять Национальной ко-
миссии по финансовому рынку отчеты о мерах, принятых 
во исполнение пункта 3, с приложением копий доказатель-
ных документов.

6. Предупредить ССА “HIROVEANCA”, что в случае не-
приведения своей деятельности в соответствие с требова-
ниями законодательства в установленный срок, лицензия 
будет аннулирована.

7. Направить в прокуратуру района Кэлэрашь и инспек-
торат полиции района Кэлэрашь материалы, связанные с 
проверкой получения сберегательных вкладов администра-
торами ССА “HIROVEANCA”, для рассмотрения согласно 
законодательству.

8. Контроль над исполнением настоящего постановления 
возложить на генеральное управление коллективных инве-
стиций и микрофинансирования.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня опу-
бликования.

ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ  
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ  

Юрий ФИЛИП
Кишинэу, 6 декабря 2013 г.  №58/1.

Таблица №1 (тыс. леев)

№ Нормативные показатели Зарегистрирован-
ная величина

Установленный
норматив

абсолютное от-
клонение, (+, -)

1. Институциональный резерв 819,6 424,1 +395,5
2. Размещение институционального резерва 170,0 169,6 +0,4
3. Размещение в Фонд сберегательных вкладов 334,6 334,5 +0,1

Таблица №2 (тыс. леев)

№ Показатели 30.09.2012 30.09.2013 2013 по сравнению
с 2012 (-, +)

2013 по сравнению
с 2012 (%)

1. Выданные ссуды 2793,5 3438,2 +644,7 123,1
2. Резервы для покрытия убытков по ссудам -27,9 -34,4 +6,5 123,3
3. Всего активов 3466,3 4241,1 +774,8 122,4
4. Сберегательные вклады 2695,5 3345,4 +649,9 124,1
5. Чистая прибыль (чистый убыток) 45,2 85,6 +40,4 189,4

№57/12 от 29.11.2013
Мониторул Офичиал №290/1830 от 10.12.2013

* * *
Вследствие рассмотрения обращения совместной стра-

ховой компании “EXIM-ASINT” АО (мун. Кишинэу, бул. 
Штефан чел Маре, 3, IDNO 1003600001117) о добровольной 
сдаче лицензии, на основании положений ст. 8 п. c) и ст. 9 
ч. (1) п. d) Закона №192-XIV от 12.11.1998 “О Национальной 
комиссии по финансовому рынку” (повторно опубликован в 
Официальном мониторе Республики Молдова, 2007, №117-
126 BIS), ст. 21 ч. (2) п. a) Закона №451-XV от 30.07.2001 “О 
регулировании предпринимательской деятельности путем 
лицензирования” (повторно опубликован в Официальном 
мониторе Республики Молдова, 2005, №26-28, ст. 95), ст. 26 
и ст. 39 ч. (6) Закона №407-XVI от 21.12.2006 “О страхова-

нии” (Официальный монитор Республики Молдова, 2007, 
№47-49, ст. 213) Национальная комиссия по финансовому 
рынку

ПОСТАНОВляеТ:
1. Отозвать лицензию совместной страховой компании 

“EXIM-ASINT” АО серии CNPF №000694, выданную 22 
января 2009 года на право осуществления деятельности в 
области страхования (общее страхование).

2. Предписать совместной страховой компании “EXIM-
ASINT” АО:

– прекратить все банковские операции, за исключением 
случаев, связанных с текущими расходами на свое содер-
жание, зачислением поступающих денежных средств и вы-
платой страховых возмещений по договорам страхования, 
заключенным до отзыва лицензии;

– составить и представить в течение 10 дней план спра-
ведливого возмещения претензий страхователей, остав-
шихся неудовлетворенными, в том числе находящихся на 
разрешении судебных инстанций;

– ежемесячно представлять информацию о принятых обя-
зательствах и о возмещении неудовлетворенных претензий.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления 
возложить на генеральное управление надзора за страхо-
ванием.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опу-
бликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НАЦИОНАЛЬНОЙ  
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ  

Артур ГЕрМАН
Кишинэу, 29 ноября 2013 г.  №57/12.


